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Atstatė komunisto
"išrautą" kryžių...

Neseniai iš Lietuvos atvy­
kusi Ona Stankienė, lydima 
savo dukters Marijos Diržienės, 
aplankė Vienybės redakciją ir 
Čia pasakojo apie dabartinį gy­
venimą okupuotame krašte.

Dabar gyvenimo sąlygos 
Lietuvoje, pasakojo Stankienė, 
yra daug geresnės, negu tuojau 
po karo. Anot jos, ypaC gerai 
gyvena tie, kurie "prie valdiš­
ko turto." Komunistai varo an­
tireliginę propagandą, bet pa­
ties religinio gyvenimo nevar­
žo. Pavyzdžiui, viename kolū­
kyje komunistas "išrovė" kry­
žių, bet kolūkio pirmininkas 
įsakė jį atstatyti. Girdi, "tu 
negali įžeidinėti tikinčiųjų," 
subaręs jį kolūkio pirmininkas.

Neseniai Klaipėdoje buvo 
•atidaryta naujai pastatyta kata­
likų bažnyčia, talpinanti 5,000 
žmonių. Šią bažnyčią statyti 
padėjusi valdžia. Sunkveži­
miai, kurie iš Klaipėdos į kitus 
miestus vežioja prekes, grįžda­
mi, turėdavo vežti žvyrių ir 
kitką bažnyčios statybai. Be to, 
senajai, istorinei Kretingos 
bažnyčiai remontuoti valdžia 
davusi 150, 000 rublių.

Kadangi dabar Lietuvoje 
veikia civilinės metrikacijos 
įstatymas, tai vedybų užsakai 
turi būti skelbiami laikraščiuo­
se. Bet jeigu neištekėjusi mer­
gina, toliau pasakojo Stankie­
nė, susilaukia kūdikio, tai val­
džia jai kas mėnuo mokanti po 
50 rublių pašalpos. Taip pat 
šelpiamos daugiavaikės šeimos. 
Šeima, sulaukusi 7 vaikų, gau­
na po 150 rublių į mėnesį.

Paklausta, ar daug Lietu­
voje yra rusų, Stankienė atsa­
kė, kad dabar kaimuose bei 
kolūkiuose jų beveik nematyti. 
Po Stalino mirties, jie išsikėlę 
į miestus. YpaC jų labai daug 
esą Klaipėdoje. Vienas kitas 
rusas, anot Stankienės, jau pra­
mokęs Ir lietuviškai.

Stankienė jau trečias kartas 
Amerikoje. Pirmą kartą atvyko 

• būdama jauna mergaitė. Vė­
liau, dar prieš pirmąjį pasauli­
nį karą, ji grįžo į Lietuvą. Po. 
poros metų ji ir vėl atvyko į 
Ameriką. Gyveno Maine val­
stybėje. Po pirmojo pasaulinio 
karo ji su šeima grįžo į Lietuvą 
ir apsigyveno Gargžduose. Šį 
kartą ją atsikvietė duktė su vy-

Tarptautiniai užkulisiai

"KONGO TAPO KIAl ĮLYDĖ"
New Yorko laikraščio reporteris įsteigė kraštų, kuris pridarė daug nesmagumų jo 

savininkams ir gali privesti prie Jungtinių Tautų organizacijos subyrėjimo.

Viena lietinga liepos mėn. 
ryta prie Belgijos karaliaus Leo­
poldo II paminklo Briuselyje 
priėjo vargingai atrodąs civilis 
ir, kariškai sumušęs užkulnius, 
atraportavo: ’’Valdove, jie tavo 
Kongo pavertė kiaulyde!’’

Tas šiandien vargšas civilis 
dar birželio mėnesį buvo laiko­
mas tvirčiausiu laidu, kad Bel­
gijos Kongo kolonijos šuolis į„ 
nepriklausomybę bus įvykdytas 
tvarkingai ir drausmingai. Jo 
laipsnis ir pavardė: generolas 
leitenantas Emile Janssesn, va­
das Kongo ’’Garde Mobile’’ — 
žandermerijos, kuri viena te­
galėjo palaikyti tvarką didžiu-

* liam retai apgyventame krašte, 
kurio gyventojai kalba 38 at­
skirų genCių atstovai, norėdami 
susikalbėti tarp savęs, turi 
griebtis prancūzų kalbos. Tą 
visagalinCią žandermeriją su­
darė 1,000 belgų karininkų ir 
25, 000 Kongo negrų.

Leopoldas II, kuriam gene­
rolas apskundė jo palikuonis, 
per vieno reporterio malonę 
buvo tapęs viso to milžiniško 
krašto savininku. To reporterio 
malonę buvo tapęs viso to mil­

žiniško krašto savininku. To 
reporterio pavardė John Row- 
land,t kuris vėliau yisame pa­
saulyje pragarsėjo savo patėvio 
Sir Henry Morton Stanley var­
du. Tą Stanley New Yorko He­
rald leidėjas Gordon Bennett, 
Jr. pasiuntė į Afriką jieškoti 
dingusio misijonieriaus David 
Livingstono. Stanley rado ne 
tik misjonferių, bet ir didelį 
mažai ištirtą kraštą. Jis bandė 
savo atrastuoju kraštu sudomin­
ti britus, tačiau tų laikų garsus 
ministeris pirmininkas liberalas 
Gladstone nebuvo suinteresuotas 
naujom kolonijom. Tada Stan­
ley savo atrastu kraštu sudomi­
no į avantiūras linkusį Belgijos 
karalių Leopoldą II, kuris su 

Vokietijos geležinio kanclerio 
Bismarcko pagalba 1885 m. 
visą kraštą pasiėmė savo priva- 
Cion nuosavybėn.

Leopoldo valdymas buvo 
labai žiaurus. Jis įsakės kiek­
vienam negrui pristatyti tam 
tikrą kiekį dramblio kaulo ir 
gumos. Savo duoklės neatida- 
vusiems karalius įsakęs nukirsti 
rankas. Sakoma, kad žuvę mi­
lijonai negrų, nors tas skaičius 
tikriausiai yra labai smarkiai 
perdėtas. Karališkos admini­
stracijos žiaurumus iškėlė kitas 
amerikieCių reporteris John 
Gunther, kurio duomenis britų 
vyriausybė įsakė patikrinti savo 
konsului Roger Casement, ku­
ris, tarp kitko, buvo smarkus 
airių nepriklausomybės šalinin­
kas ir kaipo toks už jieškojimą 
vokiečių pagalbos 1916 metais 
britų pakartas.

Casement raportas sukėlė 
triukšmo visoje Europoje. Kon­
gas jau .buvo pagarsėjęs kaip 
turtingas kraštas ir visi Europos 
kraštai norėtų jį paimti savo 
nuosavybėn. į kampą prispau­
stas Leopoldas II 1908 m. Kon­
go kraštą atidavė Belgijos vai-

Marlja Dlržiene su motina Ona Stankiene

stybei. Belgijos vyriausybė įve­
dė, palyginti, pavyzdingą ad­
ministraciją. Su gyventojais 
buvo elgiamasi labai gražiai, 
buvo rūpinamasi jų sveikatin­
gumu, tinkamu atlyginimu 
darbininkams, bet nedaryta jo­
kių pastangų prisiauginti vieti­
nės inteligentijos. Tai buvo 
daryta sąmoningai, norint ati­
tolinti nepriklausomybės troški­
mą. Ir iš tikro, tvarka Belgijos 
Kongo buvo iki paskutinio laiko 
visai pa kenčiama, kada belgų 
politikai įsitikino, kad "ne-

(Tęsinys 3 psl.) 

ru, Marija ir Jurgis Diržiai. 
Bet tai nebuvo lengva. Kol ga­
vo leidimus bei vizas, praėjo 
keletas metų.

Ona Stankienė yra 72 metų 
amžiaus, bet atrodo jaunesnė. 
Pirmasis Stankienės vyras, Ma­
rijos Diržienės tėvas, mirė prieš 
17 metų. Antrasis jos vyras, 
Kazys Stankus, liko Lietuvoje, 
Gargžduose.

Min. S. Girdvainis, einąs 
Lietuvos pasiuntinio pareigas 
Vatikane, rugp. 28 d. Romoje 
minėjo savo 75 m. sukaktį.

, ____ ... ____ .__________ _____  . .......... ................ .............................. .... .. . ..... ...



LIETUVIAI KALIFORNIJOJE
VLADAS BAKŪNAS

Lietuvių Namai Los Angeles 
mieste, apie kurių u2pirkimą 
Vienybėje savo laiku jau buvo 
ra>yta, galutinai nupirkti ir 
spalio 8 d. (praėjus teisinių 
formalumų terminui) pereis 
Kalifornijos Lietuvių Bendruo­
menės Centro (Lithuanian 
C ommunity Center, Inc.) nuo­
savybėn.

Namų kaina — 35, 000 do­
lerių. Pirkimui gauta 20,000 
dolerių paskola iš Amerikos 
Lietuvių Rymo Katalikų Susi­
vienijimo (10-čiai metų iš 5%) 
ir 15, 000 dolerių iš akcininkų, 
kurių dabar yra virš 200 ir jų 
piniginių pasižadėjimų bendra 
suma jau viršija 17, 000 dole­
rių.

Dabar Kalifornijos Lietuvių 
Bendruomenės Centro vadovybė

VIRŠUJE: Poetas Pr. Visvydas su šeima, galutinai įsikūrė Kali­
fornijoje ir jau gyvena savuose namuose South Gate, Calif. Auto­
rius turi parašęs daug eilėraščių kurie kada nors pasirodys atski­
ru leidiniu. Kol kas jų‘vienas kitas telpa mūsų periodinėje spau­
doje'.
KAIRĖJE: Muz. Br. Budriūnas, čikagiškis prof. V. Biržiška šiuo 
metu atostogaująs Los Angeles ir neseniai čia viešėjęs Čiurlionio 
ansamblio pirmininkas iš Clevelando - inž. P. J. Nasvytis.

L. Briedžio nuotraukos

(direktorių taryba ir valdyba), 
kurios priešakyje stovi Jonas 
Uždavinys ir Frank Žukauskas, 
tyd spalio 8 d. turės išrinkti 
mažiausiai 15,000 dolerių iš 
tų, kurie yra davę raštiškus pa­
sižadėjimus pirkti Lietuvių Na­
mų šėrus — akcijas.

Sakoma "nėra namų be 
dūmų," todėl ir nenuostabu, 
kad dar vos tik pradėjus kalbėti 
apie namus — pakilo tiek daug 
"dūmų," kad jie dar ir dabar 
tebetvyro. Mat, namų organi­
zavimo ėmėsi dvi grupės — 
Lietuvių Bendruomenė ir Tauti­
nė Sąjunga. Lietuvių Bendruo­
menės pastangos, kaip mato­
me, davė jau konkrečių rezul­
tatų — namai nupirkti, o Tau­
tinė Sąjunga, nežiūrint kad da­
bar jau dveji lietuviški namai 
nupirkti, o Tautinė Sąjunga, 
nežiūrint kad dabar jau dveji 
lietuviški namai — parapijos ir 
bendruomenės — yra, vis dar 
tebeorganlzuoja savų namų 
(gijimą.

Visai normalus dalykas, jei 
vieni remia vieną grupę, kiti — 

.kitą. Kai yra pasirinkimas — 
kodėl tuo nepasinaudoti! Taip 
padarė ir prof. M. Biržiška. Jis 
nutarė remti Tautinės Sąjungos 
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pastangas namams įgyti ir atsi­
sakė remti Bendruomenės Cent­
ro pastangas sukelti pinigo jau 
nupirktiems namams apmokėti. 
Kalbama, kad vienas iš Bend­
ruomenės Centro direktorių ta­
rybos kreipęsis į prof. M. Bir­
žišką prašydamas sutikimo pa­
dėti jo pavardę po atsišaukimu 
į visuomenę, prašant ją pirkti 
namų akcijų. Prof. M. Biržiška 
nesutikęs duoti savo vardo po 
tokiu atsišaukimu, nes esą "... 
jau prisidėjęs ten...”, taigi 
remiąs Tautinės Sąjungos užsi­
mojimus namams įgyti, žino­
ma, juk tai nieko blogo, jei 
prof. M. Biržiška remia Tauti­
nės Sąjungos pastangas įgyti 
namus, bet labai keista, kad 
prof. M. Biržiška atsuko nugarą 
tiems, kurie daugiausia juo Čia 
rūpinosi. Teko girdėti net tokių 
pastabų, esą, kai Biržiškai rei­
kėjo pagalbos — tai visa bend­
ruomene, šoko jam padėti, o 
kai jai prireikė Biržiškos pagal­
bos — tai Biržiška atsuko nuga­
rą. (Prof. M. B. 75 metų jubi­
liejaus proga aukų vajų ir 
patį minėjimę surengė ne 
L. T. S-ga, bet Bendruomenės 
apylinkė). Esą, pinigo iš jo ne­
prašo nei vieni nei kiti, o savo

Broadway Office:
135 Broadway at Bedford Avenue 

Nuo antrad. iki penkt.
9 v. r. - 3 ▼. p. p. 

Pirm, nuo 9 ▼. r. - 7 ▼. ▼.
STaM 2-6676 

i
Deposit Insurance Corporation

vardu galėjęs padėti abiem 
grupėm. Nemaža gi yra tokių, 
kurie grynu pinigu yra prisidėję 
prie abiejų grupių.

lak.viciaus - Žymanto 
nevy/ce* debiutas

Neperseniausiai Lietuvos 
Nepriklausomybės Talkos Los 
Angeles, atstovybė surengė susi­
rinkimą Lietuvių Laisvės Kovų 
Dvidešimtmečiu! pagerbti. Su­
sirinkimas, po didelės propa­
gandos, įvyko parapijos salėje. 
Vyriausiuoju kalbėtoju buvo 
pakviestas St. Žakevičius — 
Žymantas, o talkon dar prof. 
M. Biržiška, garbės konsulas* 
dr. Bielskis, ALTos pirjnininkas 
Inž. J. Jodelė ir frontininkų pir­
mininkas J. Ąžuolaitis, nekal­
bant jau apie patį susirinkimo 
vadovą — dr. P. Pamataitį.

Sis susirinkimas ir buvo jo 
"debiutas," bet praėjo su tokiu 
dideliu nepasisekimu, kaip joks 
kitas tokio užsimojimo susirin­
kimas. Tokios gražios paskir­
ties susirinkiman teatėjo vos 48 
asmenys, kalbėtojus ir pirmi­
ninką įkaitant kartu. Kalba­
ma, jei dr. P. Pamataitis būtų 
galėjęs tokia proga vyriausiu 
kalbėtoju pasikviesti kurį po­
grindžio veikėjų ar aktyviųjų 
sukilimo vieną dalyvių (yra Čia 
ir vienų ir kitų) — susirinkimas 
būtų turėjęs gražaus pasiseki­
mo, o pati "Talka" būtų įgijusi 
daugiau pagarbos visuomenėje.

B end r uo mane rengiasi 
Naujų Metų sutikimui

Amerikos Lietuvių Bendruo­
menės Los Angeles apylinkės 
valdyba šiomis dienomis jau 
išnuomavo puikią Baces Hali 
salę Naujų 1961 metų sutikimo 
baliui. Taip pat užsakė St. Ni­
cols salę kitų metų vasario 11 d. 
Užgavėnių baliui.

Spalio 8 ir 9 Bendruomenė 
dalyvaus tarptautiniame festi­
valyje, kurį rengia Los Angeles 
miesto Tarptautinis Institutas.>
Be kitų dalyvaus tautinių šokių 
grupė "žilvitis," o architektas 
Arbus pasižadėjo to instituto 
įrengti parodėlę.

Šiuo metu apylinkės valdy­
ba daugiausia domisi Kalifor­
nijos Lietuvių Dienos įvyksian­
čios spalio 23 d., rengimu.

BUVUSIŲ MOKYTOJŲ IR MOKINIŲ SĄSKRYDIS
»

Chicago, Ill. Rugsėjo 3, 
4 ir 5 Čia įvyksta buvusių lietu­
vių gimnazijos (Brauschweige — 
Watenstetde) mokytojų ir mo­
kinių suvažiavimas. Registra­
cijos, nakvynių ir kitais reika­
lais kreipiamasi pas Reginą 
Vaitkevičiūtę telefonu — 
TO 3 -86 09 — arba asmeniškai 
2113 S. 49 Court, Cicero, Ill. 
Rugsėjo 4 10 v. r. pamaldos 
katalikams Jėzuitų koplyčioje, 
5620S. Claremont Ave., evan­
gelikams — Tėviškės parapijos 
bažnyčioje, 6641-43 S. Troy 
St. Atidarymas 1 v. p. p. Da­
riaus — Girėno salėje, 4416 S. 
Western Ave. 4 v. p. p. iškil­

Lunių vasarnamis
515 4th Ave. Asbury Park, N.J. 
Puikiausias poilsis ąžuolų pavėsyje, vos keletas 
minuciq pėsčiam nuo Atlanto paplūdimio. Ola pat 
teatrai, bažnyčios, krautuves ir restoranai. Svečių 
patogumui kiekviename aukšte virtuves ir šaldytu* 
vai. Patogūs kambariai. Prieinamos kainos, 
Dil razarvocl/p skambinti: P. LANYS, PR 6-9783, arba 
E L 3-1169.

DIDŽIAUSIA IR GRAŽIAUSIA LIETUVIŲ VASARVIETĖ 
ATLANTO PAKRANTĖJE

Gražūs kambariai. Šviežias maistas. Žegios kainos. 
Vakarais šokiams groja oikestras. Tarp dviejų^ežery, 
prie pat okeano paplūdimio. Kreiptis: Edmundas Kubaitis 
prezidentas, arba A. Žemaitis, viceprez. - sekretorius.

mingas aktas. Po akto vaišės ir 
pasilinksminimas toje pačioje 
salėje. Gros Kazio Biliūno or­
kestras. Rugsėjo 5 d. Chicagos 
miesto lankymas.

LIETUVIAI ADVOKATAI

S., Bredis, J ir.
37 Shėridan Avenue 
BROOKLYN 8, N. Y.

Telefonas: APplcgate 7-7083

C. A. Voke t
(Vokietaitis) 

41-40 74th Street 
JACKSON HEIGHTS, N. Y. 
Telefonas: NEwton 9-6620
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Lietuviškoje Chicagoje Naujos lietuviškos plokštelės

Vidaus ir "užsienio" politika
Kartų kova katalikiškose organisaci/ose. Kodai Simutis nubuvo pakviestas pas 
Kennedy? Rudis stangas! gauti rapublikonų paramų demokratų sanatoria u s pro (aktu i. 

Nusistatyta del antrosios dainų šventes vietos ir repertuaro.

Apie santykius katalikiškoje 
visuomenės dalyje VIENYBĖJE 
yra taip informojama:

"Viena iŠ blogųjų išei­
vijos gyvenimo ypatybių 
yra kova pries "elan vital" 
— gyvastingumų ir dinamiš­
kumų. ("Elan vital" pažo­
džiui prancūziškai reiškia 
gyvenimo jėgų. Žymus 
prancūzų — airiškos žydiš­
kos kilmės — filosofas Henri 
Bergson tais žodžiais apibū­
dina kiekvienos evoliucijos 
kūrybinį impulsų. Red.) 
Taip š(metinis (Rymo Kata­
likų) susivienijimo seimas 
praėjo sustibgimo dvasioje: 
kad tik nenustojus turimų 
apmokamų vietelių, kad 
tik nefcileidus naujų veikė­
jų. Nė pirštu nepajudinta, 
kad pakėlus nusmukusį susi­
vienijimo organo Garso ly­
gį. L. Simutis paliktas 
"pirmininku" vien dėlto, 
kad nepavojingas ir kad 
DRAUGAS dėtų susivieniji­
mo skelbimus veltui. Pa­
stebėtina, kad kriksęionys 
demokratai vykdydami savo 
planų bandė įsiveržti į susi­
vienijimo organus, bet 
jiems nepavyko. Jieęns se­
kasi dominuoti tik suiru­
siam Vlike bei nedarbingoje 
ALToje. Reikia pripažinti, • v

kad jie gana planingai savo 
žinion periima ateitininkus, 
taip, pavyzdžiui, Ateiti­
ninkų Kongresui ruošti pir - 
mininko vietų perėmęs A. 
Kleiva, patį komitetų taip 
sulipdė, kad nei vienas 
ateitininkas - frontininkas į *
jį nepateko."•

• Nemažo nusivylimo ir 
nusistebėjimo sukėlė ir tas 
faktas, kad kandidatas į 
prezidentus katalikas J. F. 
Kennedy nepakvietė 
DRAUGO atstovo į tautinių 
mažumų priešrinkiminį pa­
sitarimų. .." 

t

Prie to tektų pastebėti, kad 
ALTos pirmininkas L. Simutis, 
sekretorius dr. P. Grigaitis ir 
valdybos narys inž. A. Rudis 
republikonų pirmininkui sena­
toriui Morton būnant Chicagoje, 
pas jį apsilankė ir ta proga A. 
Rudis stengėsi gauti republiko­
nų pritarimų įteigimui specia-* 
Įlos administracijos pavergtųjų 
tautų reikalams. Tokių idėjų 
jau buvo iškėlęs demokratų se­
natorius iŠ Illinois P. Douglas, 
taCiau ji negavo senato pritari­
mų. Mortonas šį kartų atsakęs, 
kad tas klausimas reikalingas 
ilgesnių studijų.

CikagieCiai nusivylė ir dr. 
P. Grigaičio kelionės į. Cape

Cod pas senatorių Kennedy ap­
rašymu. Jame daugiau skun­
džiamasi dėl kelionės nepato­
gumo negu rašoma apie kitus 
dalykus... E to aprašymo Cika­
gieCiai taCiau pasidarė išvadų, 
kad demokratų kandidatas jung­
damas visas tautines mažumas 
i krūvų net su negrais ir indė­
nais, buvo blogai painformuo­
tas apie atskirų tautinių grupių 
jausmus. Lietuviams ir kitom 
Rytų Europos tautų atstovams 
daugiau rūpi Amerikos santy­
kiai su bolševizmu, negu seg­
regacijos ar kokios kitos rasinės 
problemos.

Galutinai nusistatyta, kad 
n JAV ir Kanados dainų šventė 
įvyks ateinančių metų liepos 
i — 2 d. d. Chicagos Tarptau­
tiniam Amphltcatre, kur buvo 
republikoqu konvencija. Ir yra 
vietos beveik 20,000 klausyto­
jų. Kitos tinkamos salės nepa­
sisekė gauti. Pereitų savaitgalį 
galutinai susitarta ir dėl reper­
tuaro jungtiniams vyrų, moterų 
ir mišriam chorams. Repertuare 
numatyta 23 dainos. Lygšiolinls 
dainų šventės komiteto sekreto­
rius J. Kreivėnas, išgarsėjęs 
savo " kultūra vimo" pastangoms 
su bolševikais, bendruomenės 
centro valdybai spaudžiant, iš 
savo posto pasitraukė.

Paminint 25 metų popula- 
rios Lietuviškų Vakaruškų radijo 
programos Chicagoje sukaktį, 
kuriai ilgus metus vadovauja 
ponia Sophie Barčus yra išleista 
gražiai duetų ir trio forma 
įdainuota lietuviškų liaudies 
dainų ir bažnytinių giesmių 
plokštelė, pavadinta "Sophie 
Barčus Radio vakaruškininkės 
dainuoja." Tai ilgo grojimo, 
33 1/3 greitumo ne dūžta m a 
Hi-fi plokštelė, kurioje telpa 
pačios leidėjos Sophie Barčus 
įžangos žodis, 10 liaudies dainų 
pritariant pianinui, 7 kalėdinės 
ir 3 velykinės giesmės pritariant 
pianinui, 7 kalėdinės ir 3 ve­

Kongo...
(Atkelta iš 1 psi.) 

beužtvenksi upės bėgimo* ir vis 
tiek reikės duoti kraštui nepri­
klausomybę. Tikėtasi, kad 
kongolieCiai, gavę laisvę, pa­
silaikyt belgų valdininkus iki 
prisiaugins savų ir iš viso į bei- ‘ 
gus žiūrės kaip j, draugus ir mo­
kytojus. TaCiau gen. Jamsens 
kariai jau buvo girdėję apie 
"gefreiterį" grandinį Adolfų 
Hitlerį. Ir kai tik nepriklauso­
mybė buvo paskelbta, "garde 
mobile* kariai nebeklausė nei 
belgų karininkų nei savo vy­
riausybės. Jei, aiškino jie, 
grandinis Hitleris galėjo valdyti 
vokiečius, kodėl mes negalime 
patys patvarkyti Kongo gyven­
tojus. Prasidėjo chaosas, plėši­
mai, prievartavimai. Belgai 
pasiuntė savos kariuomenės. 

lykinės giesmės pritariant var­
gonams. Dainas ir giesmes at­
lieka Juzė Milerytė, Irena Ka- 
iė dins kaitė ir Aldona Barčus — 
Daukus, o pianinu ir vargonais 
palydi Genovaitė Aleksiūnaitė 
— Mitchell. Abiejų plokštelės 
pusių grojimo laikas 42 minu­
tės. Šios įvairioms progoms 
pritaikintos plokštelės kaina yra 
$4.95. Pašto persiuntimo išlai­
doms padengti 55 centai. Pla­
tintojams duodama atatinkama 
nuolaida. Susidomėję, prašomi 
atsiųsti pašto perlaidų $5.50 
vertės Šiuo adresu: ALBA RE­
CORDS, 7159 S. Maplewood 
Ave., Chicago 29, Ill.

Naujos Kongo vyriausybės 
premjeras, alaus pardavėjas 
Lumumba ui pavadino agresa 
ir kreipėsi į Jungtines Tautas ir 
... Sovietų Sąjungų.

Jungtinės Tautos ir jų gene­
ralinis sekretorius švedas Dag 
Hammarksjold atsidūrė prieš 
neišsprendžiamų uždavinį. Jis 
turi atsutyti tvarkų, bet kokių? 
Belgų ar Lumumbos, demago­
go, kurio nenori pripažinti at­
skiros Kongo negrų tautos ir 
provincijos? Visa laimė, kad 
Kongo yra kiek per toli nuo So­
vietų Sąjungos ir tie turi dėtis 
tik žodiniais Kongo nepriklau­
somybės gynėjais. TaCiau ir 
žodžiais galima privirti nema­
žai košės. Kita vertus, jei 
Jungtinės T autos pasirodys 
esančios Konge bejėgės, 
Jungtinės Tautas ištiks Tautų 
Sąjungos likimas, o toji savo 
bėjėglškumų kaip tik įrodė 
Mussoliniui užpuolus Etiopiją.

Clevelando lietuviai
J. ANTANAITIS

-

Kai visuomenines
jėgos pavargsta
Lietuvių radijo „ klubas 

(LRK), kuris Cle ve landė išlaikė 
lietuviškų Tėvynės garsų radijo 
programų, priėjo.išvados, kad 
tolimesnė jo egzistencija vi­
suomeniniu pagrindu nebeįma­
noma.- Nes šios kolonijos lietu­
viai nesidomį klubo veikla ir 
nesudedą tiek aukų, kad LRK 
pajėgtų radijo programą išlai­
kyti.

Todėl LRK, savo narių pa­
skutiniame susirinkime, nutarė 
klubo veiklą sustabdyti, o lie­
tuviškos radijo programos išlai­
kymą pasiūlyti privačiai J. 
Stempužio iniciatyvai kartu su 
programos .perėmimu, perėmė 
ir apie 400 dol. klubo skolų.

X

Tuoj po to DIRVOJE 
(Nr. 92) atsiliepė iš kažkur grį­
žęs, ir kaip jis pats pasisakė, 
didžiai susijaudinęs ir nustebęs, 
Jonas Daugėla. Nors kaip pats 
pažymėjo, "po ranka jieturėda­

ntukai, turi teisę žinoti, kokiu 
kraičiu ir kokiomis sąlygomis 
palydi tuos pasišventėlius 
(atseit, J. Stempužį), kurie 
prašomi toliau privačia inicia­
tyva išlaikyti Tėvynės Gar­
sus..." Čia kai kam sudarė pa­
grindo labai nepalankiai ko­
mentuoti, net neteisingai įta­
rinėti, radijo programos J. 
Stempužio privačiai iniciatyvai 
perdavimo faktą.

PlaCiai kalbama, kad J. 
Daugėla vėliau buvo supažin­
dintas su LRK esamos padėties 
faktais, kurių jam stigo minėtą 
DIRVOS straipsnį rašant. Ir po 
to jis ne vienam pasisakęs, jog 
jeigu būtų žinojęs tuos faktus 
apie LRK, tai tikriausiai kalba­
mą straipsnį DIRVOJE jis būtų 
nerašęs...

Dabar laukiama, ar Daugė­
la ir viešai drįs atitaisyti, ką 
jis "neturėdamas po ranka tik­
slių • davinių," parašė, o 
DIRVA, ar duos atitaisymui

CLEVELANDO budžių stovyklos užbaigtuvės. Nuotraukoje atsilankiusiu stovykloje, F. J. Keršio 
sodyboje,.tėvų ir sveCįų dalis.

istoriją, jos įteigimą, veiklos 
dešimtmetį, jos "suvisuomeni- 
nimą" ir vėl "supri va tinimą, * 
VIENYBES skaitytojai bus supa­
žindinti vėliau.

kitus stulpus atstatyti. Kartais 
jaunų, tvirtų stulpų vieton tik 
per ilgesnį laikų pasiseka atsu­
tyti, tik pagyvenusius, pensijon 
išėjusius stulpus.

Štai, pasitraukusio LB Cent­
ro Valdybos informacijos vedė­
jo, jaunosios kartos atstovo, V. 
Kamanto vieton teko pakviesti 

Tęsinys 10 psL j

mas tikslesnių davinių šiuo rei­
kalu," taCiau DIRVOJE jis pa­
skelbė kaltinamąjį aktų, kaip 
prokuroras teisme, LRK likvi­
datoriams — susirinkimui ir 
netiesioginiai J. Stempužiui.

J. Daugėlos DIRVOJE pa­
skelbtos mintys, kad "...tiek 
plačioji lietuvių visuomenė, 
tiek pagaliau šio gražaus darbo 
pirmieji iniciatoriai ir pradi-

vietos. Nęsgi, be abejojimo, 
J. S temp už is iŠ jų jaučiasi 
neužtarnautų "padėkų" už jo 
ilgametį LRK reikalų ir Tėvy­
nės garsų programos vedimų, o 
taip pat pakenkimų jo priva­
čiai iniciatyvai, Clevelando 
lietuviškos radijo programos iš­
laikymui. z

Plačiau apie Clevelando 
lietuviSkos radijo programos

Jei audra ištikus vantų 
stulpų vienų.,.
Anot Vinco Kudirkos: "Tik 

vieton ano stulpo tųjų paCių 
dienų tuoj kitų statykit!"

Beje, išeivijoj iŠ visuome­
ninės veiklos gretų ne vienų 
stulpų išverčia, bet ne ištikusi 
audra, o doleris ir asmeniniai 
reikaliukai... Ir jų vieton ne 
taip jau lengva tų paCių dienų

PARDUODAMA SENIAI ĮTEIGTA ALAUS 
distribucijos ir vaisvandenių gamybos įmone. Visi 
automatiški įtaisymai ir pakankamai medžiagos. Trys 
vyrai gali operuoti. Tik atsakingi ir suinteresuoti 
asmenys privalo kreiptis. Kitiems nepatartina. 
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Lenktynės dėl erdvės
Lenktynės dėl erdvės užkariavimo tebevyksta, 

k vieni ir kiti džiaugiasi savo laimėjimais. Ameri­
kiečiai savo, rusai savo. Pirmieji paleido didžiulę 
pūslę, antrieji — satelitą su šunimis, pelėmis, 
žiurkėmis, vabalais ir augmenimis. Kadangi rusę 
satelitas su gyvais ir sveikais gyvūnais sugrįžo atga-1, 
tai reiškia, kad jau nebetoli tas laikas, kad ir žmo­
gus galės skristi į tolimas erdves.

Tai tokie laimėjimai, kuriais rusai, iš tikrųjų, 
turi pagrindo didžiuotis. Bet tai, žinoma, nereiškia, 
kad amerikiečiai jiems nusileis. Visi ženklai rodo, 
kad "erdvės vyrai, " kuriuos Amerika yra paskyrusi 
tai epochinei erdvės kelionei, netrukus gali atsi­
plėšti nuo žemės. Tokie pat erdvės pionieriai be 
abejo ruošiami ir Sovietų Sąjungoje.

Kaip ten bebūtų bet šimtmečiais trukusi žmonių 
svajonė pasiekti Mėnulį, jeigu ne Marsą ir Venerą, 
yra Įgyvendinimo išvakarėse. Ir nesistebėsime, jei 
tas "erdvės kolumbas," kuriam pavyks ne tik pa­
siekti kitas planetas, bet ir sugroti atgal į žemę, 
bus amerikietis. Bet ir tuo atveju, jei ši istorinė 
garbė tektų rusų tautos žmogui, tai vistiek būtų 
visos žmonijos laimėjimas.

Išvietintoji kultūra

Pasitrauk nuo savųjų
Kiekviena pastanga siek tiek pakelti kultams lygi yra sutinkama nepasitikėjimu ir panieka. 
Kritikai dangstosi lietuviškumo ir patriotizmo skraiste, po kuria slepiasi tik paprastas pavydas 
ir garbes troškimas. Pries kg nors pasmerkiant tautos labui, verta prisiminti Mato evangeliją.

Pasakojama, kad pasiteiravus pas velnią, su kuria 
tautybe jam lengviausia susitvarkyti pragare, šėtonas 
nė kiek nepagalvojęs atšovė: "su lietuviais, jei kuris 
jų bando išlipti iš verdančios smalos katilo, kiti tau­
tiečiai tuojau jam kimba į kojas ir traukia atgal!" 
Nežinau kaip tas anekdotas atrodo teologams, taCiau 
mūsų laikraščių skaitytojams jis turėtų skambėti pati­
kėtinai. Juk kaip tik kam nors iš mūsų pasiseka ką 
nors padaryti, kas prašoka bendrą lygį, žiūrėk tuojau 
pasigirsta žiauriausia kritika, kurios veltui lauki ūda, 
kada ji reikalinga ir net būtina. Kai CikagieCiams 
pasisekė patiekti keletą operos spektaklių, kuriais di­
džiuotųsi kokio nedidelio miesto ir profesionalinis 
teatras, tuojau pasigirdo balsų, kad pinigai leidžiami 
be reikalo, kad su jais galima padaryti ką nors geriau 
bei lietuviškiau ir pagaliau, kad iš viso galima tbuvo 
pastatyti operą dar geriau, jei ją statytų ar joje daly­
vautų kiti asmenys.

Kai šių metų Chicagos tarptautinėje prekybos pa­
rodoje lietuvių skyrius buvo padarytas taip, kaip tu­
rėtų būti, pasigirdo balsų, kad jis per mažai... lietu­
viškas, kad jame nepakankamai išryškintas politinis 
momentas, kad jame per daug ... meno, o jeigu jau 
menui atiduodama pirmenybė, tai kur gi M. K. Čiur­
lionis ir... Žmuidzinavičius? Anksčiau eilės jaune­
snės kartos rašytojų kūrinių buvo paniekinti už tai, 
kad jie per mažai lietuviški ir nepatriotiški, tuo tarpu 
tokie rašiniai, kurie neturi jokios literatūrinės vertės, 
keliami aukštyn kaip "moraliai" naudingi, o jei jau 
jų turinys sukasi apie partizanus, tai paskubama juos 
pavadinti "gėlėmis ant partizanų kapo"!

Kodėl taip yra? Kodėl pykstama ant tų, kurie nori 
bent kiek pasikelti iš kasdieninio gyvenimo balos ly­
gio? Jieškant atsakymo, pirmiausia verta atidžiau pa­
sižiūrėti į tokios "kritikus" ir jų aplinką. Sakau ‘ap­
linka,’ nes paprastai tokie "žiaurūs" straipsniai nebū­
na vieno asmens darbas, bet tam tikros klikos, kuri 
autorių pakursto. "Aplinkos" padrąsinus, "kritikas", 
rašo jau ne vienam laikraščiui, bet keliems iš karto, 
kad blogiausiu atveju jo rašinys pasirodymų bent vie­
nam. "Kliką" paprastai sudaro tos pačios profesijos 
(arba bent pamėgimo) žmonės, kokios yra tie, ku­
riems pasisekė patiekti ką nors geresnio, aukštesnio 
lygio, negu įprasta. Jeigu nesiseka įrodyti savo pažiū­
ros rimtais argumentais, išsigelbėjimo jieškoma "lie­
tuviškume" ir patriotizme.

Tai nėra visai originalės priemonės. Jomis gana 
dažnai buvo naudojamasi ir Lietuvoje. Jau 1933 me­
tais Balys Sruoga dėl to rūstavo SKYNIMUOSE:

"Kas gi yra tasai ’tikrasis lietuviškumas’? Ar 
tie, kurie juo spekuliuoja, žino, ką jie tuo termi- . 
nu vadina, supranta, ko jie nori ir jieško? į tą 
klausimą jie dar neatsakė. Ir mes Čia konstatuoja­
me, kad jie tautinės kūrybos pažymių nejieško 
mūsų tautinėje kūryboje, kad jie tuos pažymius 
kartais suranda tiktai tuose rašytojuose, kurie

VYTAUTAS MESKAUSKAS

jiems politiškai yra artimi. Ir tai yra jau mūsų 
kultūros nelaimė, iš kurios išsigelbėti be medici­
nos pagalbos, tur būt, nebegalima."

Sruoga buvo teisus. Nuo tos nelaimės neišsigel- 
bėjom Lietuvoje, ji dar daugiau išaugo išeivijoje. Jei 
negali nugalėti savo oponento logika, visados galėsi 
ji apkaltinti‘lietuviškumo ar patriotizmo stoka! Gin­
čas tada turi nutrūkti ir tu liksi laimėtoju bent savo 
akyse.

Tokie "kritikai" paprastai randa ir netikėtos tal­
kos, iš tokių, kurie norį kiekviena proga dovanai kiek 
pasigarsinti. Ir nėra geresnės skraistės paslėpti savo 
tuščią garbės troškimą, kaip "tėvynės meilė." Už to­
kį žemėlapį — rašė, pavyzdžiui, neseniai vienas gar­
bės troškėjas tuo Pacifiko krantų į prie Atlanto einantį 
laikraštį — koks buvo lietuvių skyriuje Chicagos paro­
doje, reikia jo sumanytojus patraukti garbės teisman!" 
Iš to pasiūlymo nieko nebus ir Lietuvos pasiuntinybės 
bei konsulatai savo žemėlapių sienų, kurios yra tokios 
pat kaip ano pagarsėjusio Cikagiškio žemėlapio, ne­
keis, taCiau rašeiva gavo moralinį pasitenkinimą, 
pareiškė savo pretenzijas į didžiausio visų laikų pa­
trioto aureolę.

Žinoma, tokie visokie pareiškimai duoda progos 
pasijuokti arba bent nusišypsoti. Bloga tik, kad jų jau 
labai daug ir jie pradeda nusibosti. Dar blogiau, kad 
nusibodę juokai gadina atmosferą ir skatina gabesnius 
bėgti nuo savųjų. Vienintelis kelias originaliam kū- 
rėjui įgyti pagarbos savųjų tarpe lieka pirma pagarsėti 
svetimųjų tarpe. Anot to paties B. Sruogos, Čiurlionis 
liktų nežinomas, jei jo likimas būtų atiduotas į mūsų 
laikraštininkų rankas. Jį išgarsino rusai ir nors jo kū­
ryba daugumai mūsų yra neįdomi ir nesuprantama, 
M. K. Čiurlionio pavardė linksniuojama šalis Žmui­
dzinavičiaus į- kas jau įrodo tų kritikų visišką nesusivo­
kimą. Aš net įtariu, kad apie Čiurlionį pas mus dau­
giau kalbama ne dėl jo paties, bet dėl to, kad jo 
vardu pasivadino A. Mikulskio ansamblis ir tokiu būdu 
atnešė jam neabejotiną pripažinimį.

Bet viena nelaimė dar ne nelaimė. Pikčiausia, 
kad šėtonas iškeldamas "lietuvių solidarumą" suklydo. 
Paniekinti kiekvieną originalesnę ir drąsesnę pastangą 
yra įgimta visom tautom, turbūt, nuo Adomo ir Jievos 
laikų. Įrodymui (ir nusiraminimui) pasiskaitykime 
evangeliją:

"Atėjęs į savo tėviškę, jis (Jėzus) mokė juos 
jų sinagogose, taip, kad jie stebėjosi ir sakė: iš 
kur šitam tokia išmintis ir stebuklai? Argi šitas ne

■ dailydės sūnus? Ar jo motina nevadinama Marija? ‘ 
Ir ar ne jo broliai Jokūbas, Juozapas, Sime ‘ ir 
Judas? Ir jo seserys, ar ne visos pas mus?-Taigi, iš

■ kur jam visa tai? Ir jie piktinosi juo. Jėzus gi
jiems tarė: Pranašas nebūna be pagarbos, he bent 
tik savo tėviškėje ir savo namuose. Ir jis nepadarė1’ 
ten daug stebuklų dėl netikėjimo." (Mato 13 ,‘54 
-į 58) " v
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"ČIA VISKAS DAROMA IŠ MASKVOS...
Neseniai Dirvoje buvo rašoma, kaip vadinamaja.- 

rne Liaudies Seime buvo nutarta Lietuvą įjungti į So­
vietų Sąjungą.

Tam reikalui "istorinę" kalbą turėjo pasakyti ku­
piškėnas Povilas Pakarklis, iš pradžios buvęs labai 
griežtas ateitininkas, paskui dar griežtesnis voldema- 
rininkas ir galų gale griežčiausias Maskvos šalininkas: 
pusantro mėnesio pavažinėjęs po Rusiją, jis jau buvo 
apsisprendęs eiti su rusais ir rusams daryti viską, ko 
tik jie iš jo reikalaus.

Kaip paklusnus tarnas, jis pirmas turėjo viešai 
seime pasiūlyti Lietuvos įjungimą į Rusijos imperiją. 
Bet nelaimė: to meto Lietuvos visagalis viešpats, De­
kanozovas, jam nesiteikė iki paskutinės valandos net 
parodyti galutinio pasakysimos kalbos teksto, kurį jis 
turėjo seime perskaityti. Teko nemaža pasinervuoti, 
pabėgioti, paaimanuoti. Pagaliau, kai atėjo vaidina­
mos komedijos laikas, jam buvo pristatytas minėtasis 
tekstas ir jis jį perskaitė išdidžiai, su pakilusia nuo­
taika. Ir jam, žinoma, visi "entuziastiškai" pritarė — 
nutarė susijungti su savo didžiuoju broliu, rusu.

Sis įvykis buvo ne vienas Povilo Pakarklio gyveni­
me: jis, kaip pirmasis "išvaduotosios" Lietuvos teisin­
gumo komisaras, buvo dar iš anksto numatytas ir 
Liaudies Seimo konstitucinės komisijos pirmininku. Jo 
pareiga buvo paruošti naują Lietuvos tarybinės konsti­
tucijos projektą. Bet kaip jis tai padarė? O gi visai 
paprastai: jis tik turėjo iš rusų kalbos išversti tą kon­
stituciją, kuri jau seniau Maskvoj buvo rusiškai para­
šyta ir vienoje knygoje išspausdinta drauge su kitų ta­
rybinių respublikų konstitucijomis. Bet ir tas darbas 
jam nekaip sekėsi: dirbo prakaitavo, stengdamasis 
taip išversti, kad padoriau lietuviškai skambėtų ir tuo 
pat metu visas vertimas liaudiškas atrodytų. Tai buvo 
jam persunku, todėl jis į pagalbą pasikvietė vieną 
buržuazinį kalbininką, ir juodu po pustrečios dienos 
šiaip taip suklijavo tą vertimą. Bet vėliau, kai Liau­
dies Seimo buvo priimta konstitucija, pasirodė, kad 
P. Pakarklio vertimo nebuvo likę nei skutų — viskas 
buvo aukštyn kojomis savaip išversta!

Taigi P. Pakarklis, visur elgdamasis tik pagal 
Maskvos direktyvas, buvo kaip tas vaikų žaislas klau-

nas, kuris, už virvelės tampomas, visaip šokinėja, 
rangosi, kitaip sakant — buvo maskvinė patįmpa, ar­
ba Hampelmannas. . • . -

Per ’didžiuosius birželio vežimus buvo išgabeni ir 
Vinco Krėvės sesuo su savo vyru girininku. Tai suži- 
nojęs^- Vi' Krėvė, tuometinis Lietuvos Mokslų Akade­
mijos prezidentas, pasiryžo pasimatyti su savo seserė­
nu, ir, nuvažiavęs į Naująją Vilnią, kur jis traukiny 
su daugeliu kitų buvo pakrautas, tikrai su juo matėsi 
ir kalbėjosi. Sugrįžo į Vilnių V. Krėvė baisiai prislėg­
tas ir sujaudintas — negalėjo nei žodžio, ištarti. Tokia 
nuotaika dar kurį laiką tęsėsi ir Akademijos preziden­
to kabinete, kur dar buvo prof. M. Biržiška, K. Kor­
sakas ir dar vienas žmogus. Tada K. Korsakas, nebe­
sitverdamas nerimu, prasitarė: £įa viskas daroma iš ' 1 .
Maskvos, — mes nieko negalime padaryti. , (

Tai buvo pasakyta šventa .teisybė: visi, mūsų tuo­
metiniai (ir, žinoma, dabartiniai) komunistai buvo 
(arba yra) tik iškamšos, hampelmanai, kurie tegali 
šokinėti pagal Maskvos pučiamą dūdą.

‘ J. PETRIKAS
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Kapituliacijos dvasia -2- S. MIKUTAITIS

WEWIEJI TIK IR LAUKIA, KAD MES NUTAUTĖTU IE
/

Kai kitos tautosjaikosi tautiškumo, tai kodėl mums nuodėmė jo laikytis?

Naujieji veiktų, jie pilni gyvastingumo, bet ne­
randa tokio "gero” tikslo, kuris būtų jų vertas, nei 
tinkamos dirvos nei pagal jų "dinamikų" veikimo for­
mos. Kaip matėme, atsispyrimas (rezistencija), mūsų 
tautinio išsilaikymo sąlyga, 'jų nepatenkina; vienybės 
idėją jie taipgi atmeta, neš ji esanti nepakankamai 
"dinamiška." L-Cius jaunųjų vardu pasakė "ignora­
mus," o vyskupas patarė raSytis į vyčius. Ano patiek­
tąjį tušCią Cėkį vyskupas patvirtina.

"Roįnantinio tautiškumo banga cįvidešimtajam 
Šimtmety ne tik išsigimė į kone visą Europą nusiaubu­
sius nacionalsocializmo judėjimus, bet taip pat įnešė 
žalos į tautiškumo vertės sąvokas..."

Visų pirma, ką Čia A. L-Cius, išskaitęs iš visos 
eilės jo minimų sociologinių studijų, sako, nėra koks 
naujas dalykas. Jau prieš praėjusį karą buvo prasi­
dėjusi vienos žinomos tautinės mažumos varoma pro­
paganda prieš didžiumos tautiškumo apraiškas. Iš da­
lies tam tarnavo ir Lietuvoj ėjusi Apžvalga. Tai visai 
atitinka šių žmonių tarptautinei padėčiai: savo įpra­
stiniam gyvenimo būdui tam tikro saugumo jie gali 
užsitikrinti tik drumstame vandeny. Mūsų gi atveju 
negali būti tokio A. L-Ciaus palyginimo, nes netinka 
nei Lietuvai nei dabarties išeivijai.

Tautiškumą reikia skirti nuo nacionalistinės poli­
tikos. Ne tautiškumas nusiaubė Europą, bet naciona­
listinė politika. Karas iškilo ne dėlto, kad Vokietija 
laikėsi savo vokiškumo, brangino savo kultūrą, gryni­
no savo kalbą, išmetant svetimžodžius, bet dėlto kad 
nesutiko svetimųjų globoje palikti sričių, kur gyveno 
vokiečių mažuma. Prie to dar prisidėjo ir Sūkis, kad 
vokiečiai yra geresnė rasė už kitas, ir todėl jiems turi 
būti užleista daugiau erdvės. Tokie iškrypusio nacio­
nalizmo iSsišokimai eina daugiausia iš didžiųjų tautų.

A. L-Cius tariasi ginąs kryžių nuo "nusiaubiančio" 
nacionalizmo. Kodėl jis negina kryžiaus nuo materia­
lizmo, kuris krikščionybei dabar yra didesnis varžovas 
už bet kokį tautiškumą? Daugelis Evangelijos vietų 
patvirtina, kad materializmas krikščionybei yra di­
desnis priešas, negu tautiškumas.

"Paskutinėj analizėj reiktų pripažinti, kad tauti­
nio atgimimo vardan padaryta Vakarų Europos bend­
ruomenei žala verCia daugelį jo apraiškų laikyti civi­
lizacijos dekadenso, o ne genties kūrybingumo ženk­
lu” (skaitytojas Čia pastebės, kad L-Cius net žodį 
"tauta” suprimityvina, jį pakeisdamas "bendruomene" 
ir "gentimi"). Eitų išvada, kad tautos, kurios 19 
Simtm. pabaigoje ir 20-tojo pradžioje išsikovojo lais­
vę gyventi savo nepriklausomoj valstybėj, prisidėjo 
prie Europos civilizacijos nuosmukio. Taigi, jei na­
cionalizmas nebūtų suklestėjęs, būdami ligi šiol pa­
vergti, kaip caro imperijos dalis, būtume prisidėję 
prie Europos kultūros suklestėjimo!?

Europa nukentėjo dėl užgrobiamųjų karų, o ne dėl 
tautiškumo. Karai dažnai pradedami neva dėl kurios 
nors kilnios idėjos, pa v. gali turėti "vadavimo" eti­
ketę. Niekas nesako: "Atiduok mums pusę savb žemės 
arba net visą kraštą. Ir bolševikai, įsibrovę į Lietuvą, 
skelbėsi ' liaudį "vaduoją" iš diktatūros, nešdami 
"laimę ir saulę."

Toliau A. L-Cius rašo: "Jei pasirenkam lietuvybės 
išlaikymą savo emigracijos tikslu, politika, kaip ir 
filosofija, pagal Boethijų, pasidaro menas,«kaip gerai 
numirti."

Kam Čia dar to Boethijaus, gyvenusio prieš 14 
šimtų metų? Ką jis žinojo apie pavergtų tautų kovą su 
bolševizmu? Jei lietuvybės išlaikymą pasirenkam savo 
tikslu, politika yra menas tautos bei valstybės reikalus

savo asmens padėties. O "filosofija" Čia tokia: žmo­
gus, būdamas'Tautos narys, savo tautoj natūraliai gau­
na reikiamas sąlygas išskleisti savo dvasines ir kūno 
pajėgas. Gi dėl "meno gerai numirti" — šis posakis 
yra mūsų jaunųjų "intelektualų" labai pamėgtas ar­
kliukas.

Kas gyvena ir aukojasi didelei idėjai, to gyveni­
mas yra neveltui praėjęs. Ir mirtis dėl didelės idėjos 
taip pat yra gera. Jei Kristus mirė dėl žmonijos išga­
nymo, tai jo mirtis gera visai žmonijai. Bet Kristus 
buvo Dievas. Žmogus gi miršta dėl savo tautos, val­
stybės, šeimos ar artimo. Ir tokia mirtis, aišku, yra . 
kilni. Ją vadinam karžygiškumo, aukščiausio žmoniš­
kumo pasireiškimu. Jei tai A. L-Ciui pasirodytų "pa-

* senusios" sąvokos, galima pavadinti ir "menu." 
"Tautiškumas tuo būdu atkrinta, kaip pretendentas 

į vienijančią idėją" — išdidžiai paskelbia šis jaunuo­
lis. Žinoma, kai, aklai kartodamas svetimųjų autorių 
šališkus teigimus, kaip šių laikų "evangeliją," atmeta 
tautiškumą apskritai, tai paskui ir kiti tautinės pro­
gramos dalykai (vienybė, rezistencija) atkrinta. Jei 
tautiškumas negali mūsų, lietuvių, suvienyti, tai kas 
gali? Tautiškumas sieja tos paCios tautos žmones. Jei 
savęs nelaikai lietuviu, bet, sakysim, "airišiu," tau­
tiškumas jokiu būdu nevienys. Lietuviams tautiškumas 
yra pati bendriausia jungtis. Suprantama, krikščiony­
bė yra platesnė idėja. Bet mes gi Čia kalbam apie 
savo tautą, kurioje juk yra ir kitokių pažiūrų (įsitiki­
nimų) tautiečių — katalikybė jiems nebus vienijanti 
idėja. Jeigu lietuvybė nevienija A. Liulevidaus, tai 
jo dalykas.

Kai kitos tautos laikosi tautiškumo, kodėl mums 
nuodėmė jo laikytis? "La France Eternel!" — mėgsta 
didžiuotis prancūzai. Kodėl mes turim būti tik pake­
leiviais (atsirasti istorijos akiratyje ir vėl dingti)?

Išimtis šiais laikais tik Izraelio agresija arabų atžvil­
giu.

Šiuo betgi požiūriu Lietuva buvo nepapeikiama:
' grynai lietuvių gyvenamus valsčius užleidom Latvijai; 

gi, karui prasidėjus, turėdami progą atsiimti Vilniaus 
kraštą, skelbėmės esą neutralūs. Bet ir Čia, išeivijoj, 
toks požiūris į tautiškumą visai ne vietoj, Tenorim iš­
likti su savo kultūra, savo kalba, savo lietuviukais pa­
pročiais, atseit, nenutautėti.’ Negalim prisiimti jokio 
atsakingumo už tai, kad nacionalizmas kur nors išėjo 
už ribų. Viena jo apraiška yra imperijalizmas arba 
kolonijalizmas, paprastai vykdomas taipgi kokiu nors 
šūkiu. Bet net ir katalikiškumas išsigema į davatkystę 
ir fanatizmą. A. L-Cius turėtų žinoti, kad tas pats 
nacionalizmas prikėlė tautas, padėjo joms išsilaisvinti 
iš rusų ir Austrijos — Vengrijos jungo.

įdomu, kaip A. L-Cius ir jo sociologai žiūri į Af­
rikos ir Azijos tautų taipgi romantiškai — tautinį sąjū­
dį, tik bent 50 metų vėliau vykstantį, negu Europoj. 
Ar tos tautos dabar prisideda prie Afrikos ir Azijos ci­
vilizacijų nuosmukio? ,

Jei mes, sakysim, nesilaikysim savo tautiškumo, 
jį nuvertinsim,- tai kas privers kitus nesilaikyti? Jeigu 
mes ir nebūsim nacionalistai, kas uždraus būti ki­
tiems? Ar jo atsisakys prancūzai, vokiečiai, anglai? 
Net ir šiame daūgiatauCiame krašte amerikinio na­
cionalizmo jausmas labai stiprus. Vadintasis jankis, 
kuris Čia dar labai jaunas ir kuris dar taip neseniai šį 
kraštą pavadino savo tėvyne, žiūrėk, koks jautrus na­
cionalistas! Tuo galim ^Įtikinti kasdieninio gyvenimo 
reikaluose, nekalbant apie jo perdėtą aroganciją sve­
timuose kraštuose, kurį net patys amerikiečiai kriti­
kuoja. Juk iš to kilęs ir "The Ugly American" roma­
nas.

"tautiškumas, pagalbinis visuomeninio gyvenimo 
veiksnys, suabsoliutintas, padarytas dievaičiu: namo 
sienos stulpas iškeltas ant stogo kryžiaus .vieton," rašo 
A. Linkevicius. Žodžiu, jis nori pasakyti, kad gal 
tai tiktų nacinei Vokietijai, kur buvo atmetama krik­
ščionybė, bet mūsų atveju visiškai netinka. Kaip tik 
priešingai: kai mūsų stogas tautiškas, tai ir‘kryžius ten 
saugiai laikosi. Visai kitaip būna, kai svetimieji mus 
valdo: ant mūsų stogo užkelia kitus dievus ir net visai . 
ne kryžių, kaip dabar sovietinėj Lietuvoj. Nuimk tau­
tiškumą — ir kryžiui nebus vietos. Pavyzdžių netrūk­
sta ir Čia, šiame krašte.

tvarkyti ir. vairuoti taip, kad sava tauta būtų pridera- Svetimieji tik ir laukia, kad mes nutautėtume. O su­
moj vietoj kitų laisvų tautų tarpe — taip, kaip ir mes teikdami jiems tą malonumą, tapsime kitų pakreiksiu 
patys kiekvienas atskirai kovojame dėl savo šeimos ir ir trąša.
............. ............. .............................. ...................... ....... , ..■■■„« „ ....—.............— ..................................................................——■ »>■

ARTINASI DEIMANTINIS
VIENYBĖS JUBILIEJUS

Ateinančiais 1961 metais, kaip žinoma, Vienybe švenčia savo deimantini jubiliejų. Todėl, 
vasarai baigiantis, atėjo laikas pradėti juo rūpintis, nors faktiškai šiai nepaprastai sukakčiai 
Vienybės leidėjai jau seniai ruošiasi. Bet tai nėra vienų laikraščio leidėjų rūpestis. Tai yra 
visų jos bendradarbių ir skaitytojų rūpestis. Šiai istorinei spaudos šventei reikalinga visuotinė 
talka.

Tik reikia žvilgterėti i pageltusius Vienybės lakštus, o tuojau pro mūsų akis praela Ištisi 
dešimtmečiai mūsų tautos vargo, kovos ir laimėjimų.

Sunki buvo pirmųjų ateivių dalia Amerikoje. Bet ne ką lengvesnė dalia teko Ir šio laikraščio 
leidėjams, pirmiausia turėjusiems visuomene paruošti... Kitais žodžiais, pirma reikėjo lietuvi 
išmokyti skaityti, o tik paskui Jam pasiūlyti laikrašti užsiprenumeruoti... Bet, likimo ironijai, 
lietuvių spauda Amerikoje tebekovoja dėl savo buities Ir šiandien, nes kai vieni moka skaityti 
ir rašyti, tai kiti jau baigia pamiršti savo gimtąją kalbą...

•

Savo auksini Jubiliejų Vienybė atšventė su triumfu: Arcadia salėje, kurios šiandien jau ne­
bėra Brooklyno pastatų tarpe, buvo iš visos Amerikos suplaukusios lietuvių minios. Daugelio 
tų žmonių, kurie dalyvavo auksiniame Vienybės jubiliejaus koncerte, nebėra gyvų tarpe. Šimtai 
Vienybės skaitytojų pasitraukė i amžinybe. Jų vietas užėmė naujosios kartos ateiviai, Nepri­
klausomos Lietuvos auklėtiniai, dėl kurių įvažiavimo i Ameriką Vienybe taip pat nemažai kovojo.

Jie bėgo nuo teroro, bet ar jie nepateko i tautinio Išnykimo pavojų?

Vienybė tebekovoja už lietuvių tautos kultūrą, už jos teises i laisvą Ir nepriklausomą gyve­
nimą. Ne partijos, ne politinės grupės, bet visa tauta - laisva ir nepriklausoma - yra Vienybės 
Idealas. Ir deimantinis Vienybės Jubiliejus, sėkmingas 75 metų sukakties minėjimas, turėtų 
būti ženklu, kad ta sunki kova, tas vargas Ir kultūrinis darbas nebuvo ir nebus veltui.

Kaip tinkamiau šiai garbingai sukakčiai paąlruošti, rugsėjo 4, sekmadieni, 5 vai. po pietų, 
Vienybės namuose kviečiamas specialus laikraščio bendradarbių bei rėmėjų susirinkimas. 
Kviečiami visi: vyrai ir moterys, senieji veteranai, naujieji veikėjai Ir Jaunosios kartos atsto­
vai.

Vienybės deimantinis Jubiliejus turi būti visų kultūringų lietuvių švente.
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LIETUVAI PA /EIK LUOSE

. ' -

APAČIOJE: Studijy ir poilsio savaitė Kennenbunkport, Maine. Dalyviu tarpe 
matomi: Majauskienė, dr. Girnius, kun. Andriekus, prof. Brazaitis, Kungiai, 
dr. Kisielius, ^r. Ambrozaitienė, dr. Kregždys, dr. Lenkauskas su žmona, 
dr. žemaitis, inž. Naudžius, Jurkai ir kiti.

•' ’’Gy?:

VIRŠUJE: Kennenbunkport paplūdimyje, prie Atlanto, klestėjo ir tinklinis. 
Nuotraukoje: Ambrozaitienė, Landsbergis, Muraška ir inž. Polikaitis.
KAIRĖJE: Kas kam rūpi... Kai vieniems vasarotojams, nuvažiavusiems'į 
Maine valstybės pajūrį, rūpi maudytis, tai dailininkui Kazimierui žorom- 
skiui... Na, žinos, kas jam rūpi.

DR. D. JASAITIS su žmona svečiuose pas Kazį ir Janiną Pakštus Miami, Floridoje. B kairės į deši­
nę: L. Jasaitienė, prof. K. Pakštas, J. Pakštienė, dr. D. Jasaitis.
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VIRŠUJE: Vitutė Lenkauskaitė, dr. Lenkausko dukrelė, iš Cleveland, Ohio.

V. Maželio nuotraukos

APAČIOJE: O tuo tarpu Lietuviu Enciklopedijos redaktorius dr. J. Girnius, net 
V t jUrą įsibridęs, nepaleidžia pypkės iš danty.

Lake Hotel vasarvietės šeimininkas A. žemaitis (ketvirtas iš kairės) su savo svečiais Anchor kamba­
ryje, kur vakarais vyksta šokiai, modemiškam orkestrui grojant. Lake Hotel yra gražiame Asbury 
Park, N. J. J. Tysliavos, Jr. nuotrauka

mėdna, kad dr. žarskus su savo Aru atvyko skirtingais keliais: šeimininkas lėktuvu, šuo



Justinas Vienožinskis
Siy metų liepos 29 d. Vilniuje mirė dailininkas Justinas Vienožinskis, 

Kauno Meno Mokyklos steigėjas ir ilgametis mokytojas, kovojęs už prideramą 
vietą menui Lietuvos respublikoje ir per savo rankas perleidęs beveik visus 
žymesnius mūšy dailininkus. | jo laidotuves sv. Petro ir Povilo kapuose 
Vilniuje buvo susirinkęs visas nūdienės Lietuvos dailės elitas. Šiapus gele­
žinės uždangos jo mirti DRAUGE farizėjiskai paminėjo A. Rūkstelė, kurio 
kūrybą J. Vienožinskis buvo apibūdinęs kaip “bejėgė gyvos gamtos parodi­
ja.“ Dabar Rūkstelė rašo:

"Gal kiek ir keistokai atrodo kai J. Vienožinskis būdamas realistinės 
krypties atstovas Nepriklausomybės metais neišleido nė vieno dailininko - 
kūrėjo - realisto. Kitaip sakant nė vienas jo mokinys nepersiėmė jo rimta 
pažiūra l gera piešini, gera kompozicija, ir švaria tonine tapyba. Visi 
nuėjo i modernistines kryptis“.
Laktas, kad Vienožinskis nevertė savo mokiniu tik j( sekti, bet paskatino 

juos jieškoti nauju keliu, gali kalbėti tik jo naudai. Paties J. Vienožinskio 
pažiūra į menę geriausiai atskleidžia jo straipsnis J. Keliuocio KULTŪROS 
žurnalui vokiečiu okupacijos metais, kada irgi “dailininko“ A. Hitlerio įsa­
kymu j visas moderniu meno pastangas buvo žiūrima itin kreivai. Tas straips­
nis yra aktualus ir išeivijai, kur keletas energingu žmonių savo nemokšišku­
mą nori pridengti lietuvybės skraiste. Už tat tą ir dabar aktualu straipsnį ir 
perspausdiname. Red.

MIDES ■vi ■ Ę 9 Justinas Vienožinskis

Kalbėdami apie meno parodas, 
daugelis mūšy dažnai klaidžioja realiz­
mo ir su jais susijusio lietuviškumo pro- I blemy labirinte. Visos moderniosios 
kryptys dažno parody lankytojo vaiz­
duojamos, kaip nieko bendro su tikrove 
neturinčios, kaip liguisti psichikos reiš­
kiniai, o kiekvienas, kad ir bejėgis 
gamtos pamėgdžiojimas laikomas svei­
ku, lietuvišku realizmu. Tačiau rea­
lizmo sąvoka mene yra labai plati, 
paini ir sunkiai išsprendžiama ne tiktai 
muzikos ir architekto srityse, bet ir 
net literatūroje. Toji sąvoka keičiasi, 
besikeičiamt žmogaus psichikai ir jo 
pasaulėžiūrai.

Paprastai dailės istorijoje realizmu 
vadinama toji meno kryptis, kuri gimė 
Prancūzijoje XIX amžiaus pradžioje. 
Atsisakiusi aristokratiškojo rokoko, tols 
David*o naujojo klasicizmo sistemy ga­
dynės ir Ingres’o klasiško akademizmo,' 
šioji A. Gros’o ir Gericault’o sukurtoji 
srovė drauge su vėlyvesniaisiais di­
džiaisiais prancūzy romantikais ir žan­
riniu situacijų realistu Courbet pagim­
dė naująjį XIX amžiaus realizmą. Pa­
neigęs sukaustytas, sąlygines klasikinio 
meno kompozicijos schemas, jis žengia 
į laisvę, į dogmų nevaržomą kompozi-

ATOSTOGOS BE RŪPESČIU 

praleisti kvibčia Lūšiai' ir 
Vaitai jų vi/oia MEŠKA ir 
MEŠKIUKAS saulėtam* Cape 
Cod, kurio krantui skalauja 
Golfo srovės šildomos Atlanto 
bangos. Ton rasit* tikrai 

‘ramią ir gražią aplinką 
‘patogius kambarius 
•gerą ir sveiką maistą 
•neužmirštamą Silver Beach

.Adresas: MEŠKA 
Beach St., Monument Beach 

Cape Cod, Mass.
Telefonai:

Buzzards Bay - Plaza 9-3251 
Brooklyne - EVergreen 7-5576

Ieškantiems poilsio ir ramybės

TRAKAI
Prie esero su valstybės tvar­
komu platu. Patogūs kambariai 
šiltas ir šaltas vanduo, dušai.
Valgį galima patiems gamintis 

ar gauti vietoje.
J. PAKNYS

Box 126, Thompson, Cow.
Tel. WAI nut 3-2«3« 

ciją, į dramatinį realizmą ir indivi­
dualu romantizmą. Pradėjęs domėtis 
gyvy žmogum gyvos gamtos aplinkoje, 
jis ir dailėje daugiau pasidavė literatū­
rinei tematikai. Panašiu principu lai­
kėsi ir tusų didieji realistai ir kitų tautŲ 
realistai, tuo prisidėdami prie politinės 
ir socialinės propagandos, kultūros evo­
liucijos ir net prie politiniu revoliucijy. 
Realistais laikomi ir šių sroviu įpėdi­
niai — šių dieny akademistiniai realis-
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tai — natūralistai. Neigiamiausiu šios 
srovės reiškiniu yra subanalėjęs, labai 
siauro akiračio, nesuprasty tradicijy 
siekiąs miesčioniškas realizmas, ku­
riam apibūdinti sakoma, kad jis esąs 
išaugęs popieriniu gėlių, gramofono ir 
oleodruku aplinkoje. Tai yra bejėgė 
gyvos gamtos parodija.

Tačiau šios ir į jas panašios dailės 
srovės, vaizduodamos gyvenimo esteti­
nę tikrovę, turi gal mažiau pagrindo 
vadintis realistinėmis, ne kaip tąją tik­
rovę vaizduoją kad ir impresionistai ar 
kai kurios kitos moderniosios srovės. 
Sūkis "menas menui" esmės nekeičia: 
jis tik rodo, kad menas visų pirmiausia 
privalo būti menu, bet ne įvairių kity 
idėjų propagandos įrankiu. Tai tačiau 
nereiškia, kad menas nustoja prasmės 
visuomenės gyvenime, ar kad kratosi 
tematikos. - Tad su "modernizmu iš es­
mės vėl grįžtama prie gamtos; vaiz­
duojama • tačiau ne įvairių atskirų 
gamtos kūnų lokalinis gyvenimas, 
su lokaline spalva ir forma — kaip tai 
daro šių dienų realistai, — bet, į vieną 
spalviškai muzikinę viziją suėjęs, 
bendras visų vaizduojamos gamtos kūnų 
gyvenimas. Gamtoje forma formai ir 
spalva spalvai turi tiek daug įtakos, 
kad keičia net jas pačias, duoda visai 
naujų formų ir spalvų konjunktūrų. 
Modernistai tų besikeičiančiųjų kon­
junktūrų rėmuose kuria naujai ir sub­
jektyviai iš gamtos išskaitytą ir pavaiz­
duotą tikrovę. Tai yra visai kitaip su­
prasta tikrovė, tai toliau matančios, į 
gelmes pasinėrusios, estetiškai išlavin-. 
tos akies realizmas. Ir poimpresionistai 
ir įvairios kitos moderniosios srovės 
vaizduoja vis naujus naujai suprastus, 
individualiai išgyventus pasauliūs, at­
skleidžia naujas galimybes gamtos gy­

venimui pažinti, naujas vertybes, naujo 
jo žmogaus psichikos sukurtą estetinę 
tikrovę. Ir kiek sudėtinga, įvairi, kon­
trastinga yra šios gadynės kultūringojo 
žmogaus siela, tiek sudėtingas ir įvai­
rus yra ir modernusis menas.

. įvairiy tauty menas bus skirtingas 
tada, jei tautos skirtingai pergyveno 
gamtos ir gyvenimo reiškinius ir skir­
tingai į tuos reiškinius reaguoja. Čia

veikia kultūros laipsnis, politinės ir so­
cialinės aplinkybės, būdas, gamta ir 
pan. Primityviy tautu menas ir pasauli­
nės kultūros įtakos mažiau pajutęs liau­
dies menas, susikūręs estetiniu pojūčiu 
intuityviam pradui dominuojant, yra 
geriausias šaltinis tautos pirmapradi­
niam estetiniam pasaulėvaizdžiui pa­
žinti. Bendroji intelektualinė kultūra 

, ir tarptautinė civilizacija paskiru tautų 
meno individualinius bruožus veikia
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nė igiamtfi. Meno sutarptautėjimas pra­
sidėjo tada, kada įvairių tautų oficia­
liosios dailės mokyklos ir akademijos 
nustatė tas pačias akademizmo dogmas 
ir tebesilaikė tų pačių auklėjimo prin­
cipų. Atsisakęs intuityvaus reiškinių ju­
timo prado, menas tapo daugiau proto 
nekaip jausmų reiškėjas.

Senovėje meną vairavo ar protega­
vo faraonai, cezariai, bažnyčios ir 
aukštieji visuomenės luomai. Plačiosios 
masės, visuomenės gyvenime nedaly­
vavusios, mažai teturėjo įtakos kultū­
rinio meno raidai, o ir pats tasai me- 
mas mažai tas minias pasiekdavo. Pla­
čiosios masės kūrė savo meną. Amžių 
bėgyje, įvairiems sluogsniams besi­
skverbiant į vadovaujančios visuomenės 
tarpą, visuomenė pasidarė margesnė. 
Tačiau kultūrinio meno svyravimas 
dažniausiai vykdavo be lūžių — keitėsi 
evoliucijos keliu, nors prieš įvairiose 
epochose nusistovėjusias tradicijas kil­
davo ir dvasinių revoliucijų liepsnos. 
Bet pereitojo, šimtmečio bėgyje tarp 
oficialiojo meno ir tautų dvasinio pa- 

saulevaizdžio susidarė praraja. Ir juo 
tautos kultūra buvo senesnė ir tradicijos 
gilesnės, juo praraja tarp konservaty­
vaus tradicionalizmo ir revoliucinio 
modernizmo kaskart didėjo. Šioji pra­
raja nėra visai vienalytė: be bendry 
kiekvienos tautos tradicijų dar ir kiek­
vienas luomas, net kiekviena politinė 
srovė turi savus specifiškus tradicijų 
niuansus.

Perdaug įsisiūbavusiam individua­
lumui pažaboti, luomy ir įvairiu ideo­
loginiu grupių pasaulėžiūroms palenkti 
valstybės valiai ir menui panaudoti 
valstybės propaguojamu idėjų tikslams 
kai kurios tautos bando meno gyveni­
mą net valstybiniu mastu reguliuoti. 
Kaip Tarybų Respublikų tautų praktika 
parodė, tokie bandymai davė liūdnų 
pasekmių. Propaguodamos vieną meno 
srovę — socialistinį realizmą — jos 
įkliuvo į Brodzkio ir Leningrado dailės 
akademijų natūralizmą sū proletarinio 
herojizmo romantika.

Tuo būdu proletarijatas savo galin­
gojo meno dar nedavė, o paskirų daili­
ninkų ir skirtingus tarybiniu tautų bruo­
žus pražudė. Nors oficialiai ten laiko­
masi principo "Socialistinis turinys ir 

tautinė forma," tačiau praktikoje Ta­
rybų Respublikose nebėra rusų, u kr a inų, 
gruzinų, ar kitų tautų vaizduojamojo 
meno: tėra vienas tarybinis menas, so­
cialistinės ideologijos propagandos 
Įrankis ir vergas.

Tautiškai atgimusios Lietuvos me­
nas neturi iš praeities paliktų nusisto­
vėjusių tradicijų. Sulenkėjusios bajo­
rijos ir svetimos miestų buržuazijos 
menas, kad ir turėdamas vietinių re­
fleksų, ėjo bendrais Europos keliais. 
Lietuviškosios liaudies kūryba, nors ji ir 
susikūrė Europos stilių įtakoje, mažai 
tepasidavė svetimybėms ir sukūrė Savi­
tą, jos psichikai artimą meną. įsigilinę 
į šiojei meno esmę, turėsime pripažinti, 
kad Europoje suprasto realizmo ar aka­
demizmo sąvoka jam yra visiškai sveti­
ma. Nors šis menas yra perdėm primi­
tyvus, tačiau liaudies skulptūroje, ta­
pyboje ir grafikoje randame elementų 
kurie šiandien sudaro ^grindą ir kai 
kurioms modemipsioms vagoms; tai 
sintetiškai primityvus vaizdavimas,

(Tęsinys 9 psl.)
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Užuojauta Pabaltijo 
tautoms

Europos Taryboje Neatstovaujamų 
Valstybių Komisija, kurios pirmininkas 
yra Britanijos parlamento narys P. Kirk, 
š. m. liepos gale turėjo Paryžiuje sesiją 
ir vieną savo posėdžių pašventė Sovietų 
Sąjungos agresijos prieš Pabaltijo val­
stybes — Lietuvą, Latviją ir Estiją •->- 
dvidešimtmečiu! paminėti. Tame po­
sėdyje Lietuvai atstovavo diplomatijos 
šefas ir Lietuvos atstovas Paryžiuje Sta­
sys Lozoraitis, Latvijai — min. O. Gros- 
valds, ir Estijai — min. A. Torma.

Svarstymo metu komisija parodė 
didelį draugingumą Pabaltijo tautoms ir 
visišką pritarimą jų siekiams atstatyti 
valstybių nepriklausomybę. Min. Lozo­
raitis šiai komisijai padaro pranešimą 
jau trečią kartą. S į kartą jis buvo pa­
kviestas Komisijos, Lietuvos Laisvės 
Komitetui pasiūlius. Komisija, išklau­
siusi pareiškimų ir pasisakymų, išrei­
škė savo palankų nusistatymą Pabaltijo 
valstybėms — Lietuvai, Latvijai ir Es­
tijai —, vienbalsiai liepos 29 d. priim­
dama rezoliuciją, kuri rudenį (rugsėjo 
mėnesį) bus pateikta Europos Tarybos 
Patariamajai Asamblėjai. Komisijos 
nutarimas skamba šiaip:

"Trijy Europos valstybių — Estijos, 
Latvijos ir Lietuvos — karinės okupa­
cijos ir priverstinės inkorporacijos į 
Sovietų Sąjungą dvidešimtmečio proga 
■Asamblėja pabrėžia, kad ši neteisėta 
aneksija įvykdyta prieš tikrąją tų tautų 
valią, kad Pabaltijo valstybių nepri­
klausomybė de jure tebepripažįstama 
daugumos laisvojo pasaulio valstybių 
vyriausybių; Asamblėja reiškia užuojau­
tą Pabaltijo tautoms ir užtikrina, kad 
jos nėra užmirštos jų draugą europiečių; 
Asamblėja yra įsitikinusi, kad komunis­
tinė priespauda neįstengs sužlugdyti tų 
tautų ryžto (dvasios) bei jų tikėjimo į 
laisvę ir 'demokradją; Asamblėja ragi­
na narius — valstybes ir toliau remti 
Pabaltijo pabėgėlių pastangas išlaikyti 
savo tautinę kultūrą, tradicijas ir kal­
bą, tikėdamasi mato, kada Estija, Lat­
vija ir Lietuva galės dalyvauti kaip 
laisvos valstybės mūsų demokratinėse 
tarptautinėse institucijose."

Patariamąją Europos Tarybą sudaro 
laisvųjų Europos valstybių parlamentų 
atstovai.

Justinas Vienožinskis.
i- & * J(Atkelta iš 8 psĮĮjį.p

formą kompozicija, savita spalvų ga­
ma, didelis psichinės išraiškos ekspre- 
singumas, mistiška rimtis drauge su 
idilišku ramumu ir pan. Toks kontras­
tingų elementų įvairumas byloja apie 
mūsų tautos sielos gilumą ir estetinių 
pojūčių turtingumą, todėl Šis menas 
gali ir privalo būti lietuviškas šaltinis 
kultūriniam individualiniam menui 
kurtis.

Kaip kadaise Graikija ir Roma, 
kaip vėliau Florencija, Venecija, Fla­
mandų ar Ispanų šalys, taip ir paskuti­
niame šimtmetyje kiekviena kultūringa 
tauta turėjo savo kultūros centrus, bet 
visam vaizdiniam menui vadovavo Pa­
ryžius. Ir ne tasai miesčionių ir renti­
ninką savo nuošaliu gyvenimu gyvenąs 
Paryžius, bet meno kultūros centras, 
kur prancūzų tautos dailės genijus drau­
ge su viso pasaulio kūrybinėmis jėgomis 
iškėlė ir kūrė naujas vertybes, iš kur 
spinduliavo naujos meno idėjos. Tenai 
gimė ir šių dienu modernizmas, išaugęs 
iš gilesnio estetinio'gamtos pažinimo,“ 
naujojo žmogaus psichikos pakitimo ir 
praeities epochų laimėjimo supratimo. 
Ir modernizmui suprasti reikia pažinti 
praeities meną, o taip pat praėjusiųjų
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epochų meno didybei pajusti reikia įsi­
gilinti į modernizmo idėjas; juk jos 

‘praeities menu maitinosi, pasįimdamos 
; pagrindu lai, _ kąš praeities mene yra 

? labiausiai esminga; :i
Lygiai kaip visais laikais senąsias 

"•idėjas nugalėdavo naujosios, taip ir 
modernizmo gyvoji idėja paplito po 
platųjį pasaulį, nors ją kiekviena tauta 
ir net paskiri luomai skirtingai suprato 
ir priėmė. Aišku, buvo ir tokių sekėjų 
t- ir jų net daugumas — kurie pačią 
idėją tiktai, suprofanavo, modernizmą 
pavertė pajuokos ir pasipiktinimo ob­
jektu, lygiai kaip įvairūs nemokšos kad 
kompromituoja realizmo siekimus. Bu­
vo ir tokių bandymų, kurie sukėlę lai­
kiną efektą, dingo be pėdsakų. Kitos 
gi idėjos, mūsų "liguistomis" vadina­
mos, — ekspresionizmas, kubizmas, ar 
kitos ultramoderniosios srovės — susido­
mėjusios vienu ar kitu pagrindiniu me­
no elementu ir tuos elementus pasta­
čiusios dominuOjančion padėtin, dažnai 
įkliūvo į vienašališką kraštutinumą. 
Tuo išimtiniu formas ar spalvos, kom­
pozicijos, konstrukcijos ar psichinės iš­
raiškos pabrėžimu — tai kaldamos- for­
mas kaip geležyje, tai kaip sapne ar 
pasakoje nutoldamos ' nuo realybės ir 
nerdamosios į abstrakciją — jos atliko 
savo misiją. Galima nesutikti su ultra- 
modernizmo pasauliu, bet negalima jo 
neigti. Gali kaikurie Pįęasso kūriniai
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būti mums šlykštus, bet negalima neig­
ti nei jo nei kity, net visai į abstrak­
ciją nusunkusiųjų ultramodernisty, di- 
deUų pasiekimų: visi jie, kiekvienas 
savaip, prisidėjo prie naujai kuriamojo, 
vis dar besiformuojančiojo XX amžiaus 
meno, prie jojo akiračio praplėtimo.

Ultramodernizmas pas mus nėra 
prigijęs. Jis mūsų vis dar sodžiui arti­
mos tautos psichikai tebėra svetimas, 
kaip svetimas turėtų būti ir tarptautinis 
pseudoreaUzmas. Nei ultramodernisty 
daiUninky, nei propagandistą pas mus 
nėra. Vienas kitas buvęs dailininkų ek­
sperimentas pasiuko be atgarsio. Kriti­
ka šio meno taip pat neprotegavo; ji 
tebandė aiškinti šių idėjų siekimus. 
Nėra mūsuose taip pat nei akly kokios 
nors nuosaikingos — moderniosios srovės 
sekėjų. Mūsų modernieji tapytojai, 
skulptoriai ir grafikai pažino visas mo­
derniąsias sroves, pažįsta ir senojo pa- 
sauUo meną bei mūsų Uaudies kūryba, 
bet savo kūryboje nieko nepamėgdžio­
ja. Apsišarvavę meno kultūros laimėji­
mais ir mūsų Uaudies kūrybos paUkimu, 
jie visa savo jaunatviška siela įsigilino 
į mūšy gamtos ir mūšy tautinės sielos 
gelmes ir kuria neveidmainingą lietu- 
viy kultūrini meną; kuria jei ne šiai 
dienai, tai rytojui. Jie jau yra davę 
darbu, ' kuriuos pažįsta kultūringasai 
pasaulis ir mūsų vaizdiniu menu giUau 
besidominti visuomenė.

CAROL C HE LEDE N, Kazio ir 
Onos Cheledenų duktė, šiomis 
dienomis grįžo iš Europos, kur 
ji aplankė eilę valstybių ir da- r 
lyvavo muzikos festivaliuose. 
Carol Cheleden, yra talentinga 
arfistė, ir turėjo dalyvauti 
praeito Vienybės koncerto pro­
gramoje, bet pagaliau buvo 
nutarta ją "taupyti" Deimanti­
nio Vienybės Jubiliejaus kon­
certui, kuris įvyks 1961 m. va­
sario 12 d. Academy of Music 
salėje, Brooklyne. Tai bus pir­
mas jos pasirodymas su arfa 
New Yorko ir apylinkės lietuvių 
publikai šios istorinės laikraš­
čio sukakties proga.

Kaip jau esu rašęs, mūšy vyresnio­
sios kartos menas nėra iš dangaus Omai 
nukritęs; jis yra realizmo ir akademiz­
mo . sroviy atspindys. Ir, lygiai kaip 
moderniųjų sroviy dailininkai, vyres­
nioji karta nėra aklai priėmusi visy 
srovinių dogmų, nėra taip pat kurio 
nors tų srovių šulų sekėja. Turi ji ir ki­
ty, daugiausia impresionisty, mokyklos 
įtakos, nėra atsisakiusi ir savy, indivi- 
duaUniy bruožy; tad ji yra susidariusi 
savus pasaulėvaizdžius. Tačiau bendrai 
paėmus, jos menas yra artimas konser- 
vatyviškajam realistiškai akadeministi- 
niam meno pasauliui. Negalima šios 
kartos praeities darby neigti: tiek ir 
taip, kiek ir kaip pateisinamas pačios 
srovės buvimas. Mes neigiame tiktai 
subanalėjusį, falšyvą pseudomeną; o 
jeigu atsiranda žmonių, kurie tuo me­
nu gėrisi, tai tuo jie prisipažįsta esą 
atsilikę nuo dailės kultūros, nesugeba 
suprasti pažangiųjų meno .kelių ir iš 
viso vaizdinio meno.

Lietuva maža šalis. Ji daug mėty 
miegojo. Praėjo laikai, kada mus ga­
lėjo vilioti tiktai sodžiaus idilija. Rei­
kia jau rauti visas piktžoles, kurios 
bando užleilėti mūšy pirmuosius jau­
nos, pažangios meno kultūros žiedus. 
Reikia taip pat neužmiršti, kad didysis 
menas dievų skiriamas išrinktiesiems: 
tiems kurie savo sielos galia sugeba šio 
dvasios lobyno gelmėse pasinerti.



Justinas Vienožinskis
Siy metų liepos 29 d. Vilniuje mirė dailininkas Justinas Vienožinskis, 

Kauno Meno Mokyklos steigėjas ir ilgametis mokytojas, kovojęs už prideramą 
vietą menui Lietuvos respublikoje ir per savo rankas perleidęs beveik visus 
žymesnius mūšy dailininkus. | jo laidotuves sv. Petro ir Povilo kapuose 
Vilniuje buvo susirinkęs visas nūdienės Lietuvos dailės elitas. Šiapus gele­
žinės uždangos jo mirti DRAUGE farizėjiskai paminėjo A. Rūkstelė, kurio 
kūrybą J. Vienožinskis buvo apibūdinęs kaip “bejėgė gyvos gamtos parodi­
ja.“ Dabar Rūkstelė rašo:

"Gal kiek ir keistokai atrodo kai J. Vienožinskis būdamas realistinės 
krypties atstovas Nepriklausomybės metais neišleido nė vieno dailininko - 
kūrėjo - realisto. Kitaip sakant nė vienas jo mokinys nepersiėmė jo rimta 
pažiūra l gera piešini, gera kompozicija, ir švaria tonine tapyba. Visi 
nuėjo i modernistines kryptis“.
Laktas, kad Vienožinskis nevertė savo mokiniu tik j( sekti, bet paskatino 

juos jieškoti nauju keliu, gali kalbėti tik jo naudai. Paties J. Vienožinskio 
pažiūra į menę geriausiai atskleidžia jo straipsnis J. Keliuocio KULTŪROS 
žurnalui vokiečiu okupacijos metais, kada irgi “dailininko“ A. Hitlerio įsa­
kymu j visas moderniu meno pastangas buvo žiūrima itin kreivai. Tas straips­
nis yra aktualus ir išeivijai, kur keletas energingu žmonių savo nemokšišku­
mą nori pridengti lietuvybės skraiste. Už tat tą ir dabar aktualu straipsnį ir 
perspausdiname. Red.
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Kalbėdami apie meno parodas, 
daugelis mūšy dažnai klaidžioja realiz­
mo ir su jais susijusio lietuviškumo pro- I blemy labirinte. Visos moderniosios 
kryptys dažno parody lankytojo vaiz­
duojamos, kaip nieko bendro su tikrove 
neturinčios, kaip liguisti psichikos reiš­
kiniai, o kiekvienas, kad ir bejėgis 
gamtos pamėgdžiojimas laikomas svei­
ku, lietuvišku realizmu. Tačiau rea­
lizmo sąvoka mene yra labai plati, 
paini ir sunkiai išsprendžiama ne tiktai 
muzikos ir architekto srityse, bet ir 
net literatūroje. Toji sąvoka keičiasi, 
besikeičiamt žmogaus psichikai ir jo 
pasaulėžiūrai.

Paprastai dailės istorijoje realizmu 
vadinama toji meno kryptis, kuri gimė 
Prancūzijoje XIX amžiaus pradžioje. 
Atsisakiusi aristokratiškojo rokoko, tols 
David*o naujojo klasicizmo sistemy ga­
dynės ir Ingres’o klasiško akademizmo,' 
šioji A. Gros’o ir Gericault’o sukurtoji 
srovė drauge su vėlyvesniaisiais di­
džiaisiais prancūzy romantikais ir žan­
riniu situacijų realistu Courbet pagim­
dė naująjį XIX amžiaus realizmą. Pa­
neigęs sukaustytas, sąlygines klasikinio 
meno kompozicijos schemas, jis žengia 
į laisvę, į dogmų nevaržomą kompozi-

ATOSTOGOS BE RŪPESČIU 

praleisti kvibčia Lūšiai' ir 
Vaitai jų vi/oia MEŠKA ir 
MEŠKIUKAS saulėtam* Cape 
Cod, kurio krantui skalauja 
Golfo srovės šildomos Atlanto 
bangos. Ton rasit* tikrai 

‘ramią ir gražią aplinką 
‘patogius kambarius 
•gerą ir sveiką maistą 
•neužmirštamą Silver Beach

.Adresas: MEŠKA 
Beach St., Monument Beach 

Cape Cod, Mass.
Telefonai:

Buzzards Bay - Plaza 9-3251 
Brooklyne - EVergreen 7-5576

Ieškantiems poilsio ir ramybės

TRAKAI
Prie esero su valstybės tvar­
komu platu. Patogūs kambariai 
šiltas ir šaltas vanduo, dušai.
Valgį galima patiems gamintis 

ar gauti vietoje.
J. PAKNYS

Box 126, Thompson, Cow.
Tel. WAI nut 3-2«3« 

ciją, į dramatinį realizmą ir indivi­
dualu romantizmą. Pradėjęs domėtis 
gyvy žmogum gyvos gamtos aplinkoje, 
jis ir dailėje daugiau pasidavė literatū­
rinei tematikai. Panašiu principu lai­
kėsi ir tusų didieji realistai ir kitų tautŲ 
realistai, tuo prisidėdami prie politinės 
ir socialinės propagandos, kultūros evo­
liucijos ir net prie politiniu revoliucijy. 
Realistais laikomi ir šių sroviu įpėdi­
niai — šių dieny akademistiniai realis-
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tai — natūralistai. Neigiamiausiu šios 
srovės reiškiniu yra subanalėjęs, labai 
siauro akiračio, nesuprasty tradicijy 
siekiąs miesčioniškas realizmas, ku­
riam apibūdinti sakoma, kad jis esąs 
išaugęs popieriniu gėlių, gramofono ir 
oleodruku aplinkoje. Tai yra bejėgė 
gyvos gamtos parodija.

Tačiau šios ir į jas panašios dailės 
srovės, vaizduodamos gyvenimo esteti­
nę tikrovę, turi gal mažiau pagrindo 
vadintis realistinėmis, ne kaip tąją tik­
rovę vaizduoją kad ir impresionistai ar 
kai kurios kitos moderniosios srovės. 
Sūkis "menas menui" esmės nekeičia: 
jis tik rodo, kad menas visų pirmiausia 
privalo būti menu, bet ne įvairių kity 
idėjų propagandos įrankiu. Tai tačiau 
nereiškia, kad menas nustoja prasmės 
visuomenės gyvenime, ar kad kratosi 
tematikos. - Tad su "modernizmu iš es­
mės vėl grįžtama prie gamtos; vaiz­
duojama • tačiau ne įvairių atskirų 
gamtos kūnų lokalinis gyvenimas, 
su lokaline spalva ir forma — kaip tai 
daro šių dienų realistai, — bet, į vieną 
spalviškai muzikinę viziją suėjęs, 
bendras visų vaizduojamos gamtos kūnų 
gyvenimas. Gamtoje forma formai ir 
spalva spalvai turi tiek daug įtakos, 
kad keičia net jas pačias, duoda visai 
naujų formų ir spalvų konjunktūrų. 
Modernistai tų besikeičiančiųjų kon­
junktūrų rėmuose kuria naujai ir sub­
jektyviai iš gamtos išskaitytą ir pavaiz­
duotą tikrovę. Tai yra visai kitaip su­
prasta tikrovė, tai toliau matančios, į 
gelmes pasinėrusios, estetiškai išlavin-. 
tos akies realizmas. Ir poimpresionistai 
ir įvairios kitos moderniosios srovės 
vaizduoja vis naujus naujai suprastus, 
individualiai išgyventus pasauliūs, at­
skleidžia naujas galimybes gamtos gy­

venimui pažinti, naujas vertybes, naujo 
jo žmogaus psichikos sukurtą estetinę 
tikrovę. Ir kiek sudėtinga, įvairi, kon­
trastinga yra šios gadynės kultūringojo 
žmogaus siela, tiek sudėtingas ir įvai­
rus yra ir modernusis menas.

. įvairiy tauty menas bus skirtingas 
tada, jei tautos skirtingai pergyveno 
gamtos ir gyvenimo reiškinius ir skir­
tingai į tuos reiškinius reaguoja. Čia

veikia kultūros laipsnis, politinės ir so­
cialinės aplinkybės, būdas, gamta ir 
pan. Primityviy tautu menas ir pasauli­
nės kultūros įtakos mažiau pajutęs liau­
dies menas, susikūręs estetiniu pojūčiu 
intuityviam pradui dominuojant, yra 
geriausias šaltinis tautos pirmapradi­
niam estetiniam pasaulėvaizdžiui pa­
žinti. Bendroji intelektualinė kultūra 

, ir tarptautinė civilizacija paskiru tautų 
meno individualinius bruožus veikia
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nė igiamtfi. Meno sutarptautėjimas pra­
sidėjo tada, kada įvairių tautų oficia­
liosios dailės mokyklos ir akademijos 
nustatė tas pačias akademizmo dogmas 
ir tebesilaikė tų pačių auklėjimo prin­
cipų. Atsisakęs intuityvaus reiškinių ju­
timo prado, menas tapo daugiau proto 
nekaip jausmų reiškėjas.

Senovėje meną vairavo ar protega­
vo faraonai, cezariai, bažnyčios ir 
aukštieji visuomenės luomai. Plačiosios 
masės, visuomenės gyvenime nedaly­
vavusios, mažai teturėjo įtakos kultū­
rinio meno raidai, o ir pats tasai me- 
mas mažai tas minias pasiekdavo. Pla­
čiosios masės kūrė savo meną. Amžių 
bėgyje, įvairiems sluogsniams besi­
skverbiant į vadovaujančios visuomenės 
tarpą, visuomenė pasidarė margesnė. 
Tačiau kultūrinio meno svyravimas 
dažniausiai vykdavo be lūžių — keitėsi 
evoliucijos keliu, nors prieš įvairiose 
epochose nusistovėjusias tradicijas kil­
davo ir dvasinių revoliucijų liepsnos. 
Bet pereitojo, šimtmečio bėgyje tarp 
oficialiojo meno ir tautų dvasinio pa- 

saulevaizdžio susidarė praraja. Ir juo 
tautos kultūra buvo senesnė ir tradicijos 
gilesnės, juo praraja tarp konservaty­
vaus tradicionalizmo ir revoliucinio 
modernizmo kaskart didėjo. Šioji pra­
raja nėra visai vienalytė: be bendry 
kiekvienos tautos tradicijų dar ir kiek­
vienas luomas, net kiekviena politinė 
srovė turi savus specifiškus tradicijų 
niuansus.

Perdaug įsisiūbavusiam individua­
lumui pažaboti, luomy ir įvairiu ideo­
loginiu grupių pasaulėžiūroms palenkti 
valstybės valiai ir menui panaudoti 
valstybės propaguojamu idėjų tikslams 
kai kurios tautos bando meno gyveni­
mą net valstybiniu mastu reguliuoti. 
Kaip Tarybų Respublikų tautų praktika 
parodė, tokie bandymai davė liūdnų 
pasekmių. Propaguodamos vieną meno 
srovę — socialistinį realizmą — jos 
įkliuvo į Brodzkio ir Leningrado dailės 
akademijų natūralizmą sū proletarinio 
herojizmo romantika.

Tuo būdu proletarijatas savo galin­
gojo meno dar nedavė, o paskirų daili­
ninkų ir skirtingus tarybiniu tautų bruo­
žus pražudė. Nors oficialiai ten laiko­
masi principo "Socialistinis turinys ir 

tautinė forma," tačiau praktikoje Ta­
rybų Respublikose nebėra rusų, u kr a inų, 
gruzinų, ar kitų tautų vaizduojamojo 
meno: tėra vienas tarybinis menas, so­
cialistinės ideologijos propagandos 
Įrankis ir vergas.

Tautiškai atgimusios Lietuvos me­
nas neturi iš praeities paliktų nusisto­
vėjusių tradicijų. Sulenkėjusios bajo­
rijos ir svetimos miestų buržuazijos 
menas, kad ir turėdamas vietinių re­
fleksų, ėjo bendrais Europos keliais. 
Lietuviškosios liaudies kūryba, nors ji ir 
susikūrė Europos stilių įtakoje, mažai 
tepasidavė svetimybėms ir sukūrė Savi­
tą, jos psichikai artimą meną. įsigilinę 
į šiojei meno esmę, turėsime pripažinti, 
kad Europoje suprasto realizmo ar aka­
demizmo sąvoka jam yra visiškai sveti­
ma. Nors šis menas yra perdėm primi­
tyvus, tačiau liaudies skulptūroje, ta­
pyboje ir grafikoje randame elementų 
kurie šiandien sudaro ^grindą ir kai 
kurioms modemipsioms vagoms; tai 
sintetiškai primityvus vaizdavimas,

(Tęsinys 9 psl.)
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Užuojauta Pabaltijo 
tautoms

Europos Taryboje Neatstovaujamų 
Valstybių Komisija, kurios pirmininkas 
yra Britanijos parlamento narys P. Kirk, 
š. m. liepos gale turėjo Paryžiuje sesiją 
ir vieną savo posėdžių pašventė Sovietų 
Sąjungos agresijos prieš Pabaltijo val­
stybes — Lietuvą, Latviją ir Estiją •->- 
dvidešimtmečiu! paminėti. Tame po­
sėdyje Lietuvai atstovavo diplomatijos 
šefas ir Lietuvos atstovas Paryžiuje Sta­
sys Lozoraitis, Latvijai — min. O. Gros- 
valds, ir Estijai — min. A. Torma.

Svarstymo metu komisija parodė 
didelį draugingumą Pabaltijo tautoms ir 
visišką pritarimą jų siekiams atstatyti 
valstybių nepriklausomybę. Min. Lozo­
raitis šiai komisijai padaro pranešimą 
jau trečią kartą. S į kartą jis buvo pa­
kviestas Komisijos, Lietuvos Laisvės 
Komitetui pasiūlius. Komisija, išklau­
siusi pareiškimų ir pasisakymų, išrei­
škė savo palankų nusistatymą Pabaltijo 
valstybėms — Lietuvai, Latvijai ir Es­
tijai —, vienbalsiai liepos 29 d. priim­
dama rezoliuciją, kuri rudenį (rugsėjo 
mėnesį) bus pateikta Europos Tarybos 
Patariamajai Asamblėjai. Komisijos 
nutarimas skamba šiaip:

"Trijy Europos valstybių — Estijos, 
Latvijos ir Lietuvos — karinės okupa­
cijos ir priverstinės inkorporacijos į 
Sovietų Sąjungą dvidešimtmečio proga 
■Asamblėja pabrėžia, kad ši neteisėta 
aneksija įvykdyta prieš tikrąją tų tautų 
valią, kad Pabaltijo valstybių nepri­
klausomybė de jure tebepripažįstama 
daugumos laisvojo pasaulio valstybių 
vyriausybių; Asamblėja reiškia užuojau­
tą Pabaltijo tautoms ir užtikrina, kad 
jos nėra užmirštos jų draugą europiečių; 
Asamblėja yra įsitikinusi, kad komunis­
tinė priespauda neįstengs sužlugdyti tų 
tautų ryžto (dvasios) bei jų tikėjimo į 
laisvę ir 'demokradją; Asamblėja ragi­
na narius — valstybes ir toliau remti 
Pabaltijo pabėgėlių pastangas išlaikyti 
savo tautinę kultūrą, tradicijas ir kal­
bą, tikėdamasi mato, kada Estija, Lat­
vija ir Lietuva galės dalyvauti kaip 
laisvos valstybės mūsų demokratinėse 
tarptautinėse institucijose."

Patariamąją Europos Tarybą sudaro 
laisvųjų Europos valstybių parlamentų 
atstovai.

Justinas Vienožinskis.
i- & * J(Atkelta iš 8 psĮĮjį.p

formą kompozicija, savita spalvų ga­
ma, didelis psichinės išraiškos ekspre- 
singumas, mistiška rimtis drauge su 
idilišku ramumu ir pan. Toks kontras­
tingų elementų įvairumas byloja apie 
mūsų tautos sielos gilumą ir estetinių 
pojūčių turtingumą, todėl Šis menas 
gali ir privalo būti lietuviškas šaltinis 
kultūriniam individualiniam menui 
kurtis.

Kaip kadaise Graikija ir Roma, 
kaip vėliau Florencija, Venecija, Fla­
mandų ar Ispanų šalys, taip ir paskuti­
niame šimtmetyje kiekviena kultūringa 
tauta turėjo savo kultūros centrus, bet 
visam vaizdiniam menui vadovavo Pa­
ryžius. Ir ne tasai miesčionių ir renti­
ninką savo nuošaliu gyvenimu gyvenąs 
Paryžius, bet meno kultūros centras, 
kur prancūzų tautos dailės genijus drau­
ge su viso pasaulio kūrybinėmis jėgomis 
iškėlė ir kūrė naujas vertybes, iš kur 
spinduliavo naujos meno idėjos. Tenai 
gimė ir šių dienu modernizmas, išaugęs 
iš gilesnio estetinio'gamtos pažinimo,“ 
naujojo žmogaus psichikos pakitimo ir 
praeities epochų laimėjimo supratimo. 
Ir modernizmui suprasti reikia pažinti 
praeities meną, o taip pat praėjusiųjų
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epochų meno didybei pajusti reikia įsi­
gilinti į modernizmo idėjas; juk jos 

‘praeities menu maitinosi, pasįimdamos 
; pagrindu lai, _ kąš praeities mene yra 

? labiausiai esminga; :i
Lygiai kaip visais laikais senąsias 

"•idėjas nugalėdavo naujosios, taip ir 
modernizmo gyvoji idėja paplito po 
platųjį pasaulį, nors ją kiekviena tauta 
ir net paskiri luomai skirtingai suprato 
ir priėmė. Aišku, buvo ir tokių sekėjų 
t- ir jų net daugumas — kurie pačią 
idėją tiktai, suprofanavo, modernizmą 
pavertė pajuokos ir pasipiktinimo ob­
jektu, lygiai kaip įvairūs nemokšos kad 
kompromituoja realizmo siekimus. Bu­
vo ir tokių bandymų, kurie sukėlę lai­
kiną efektą, dingo be pėdsakų. Kitos 
gi idėjos, mūsų "liguistomis" vadina­
mos, — ekspresionizmas, kubizmas, ar 
kitos ultramoderniosios srovės — susido­
mėjusios vienu ar kitu pagrindiniu me­
no elementu ir tuos elementus pasta­
čiusios dominuOjančion padėtin, dažnai 
įkliūvo į vienašališką kraštutinumą. 
Tuo išimtiniu formas ar spalvos, kom­
pozicijos, konstrukcijos ar psichinės iš­
raiškos pabrėžimu — tai kaldamos- for­
mas kaip geležyje, tai kaip sapne ar 
pasakoje nutoldamos ' nuo realybės ir 
nerdamosios į abstrakciją — jos atliko 
savo misiją. Galima nesutikti su ultra- 
modernizmo pasauliu, bet negalima jo 
neigti. Gali kaikurie Pįęasso kūriniai
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būti mums šlykštus, bet negalima neig­
ti nei jo nei kity, net visai į abstrak­
ciją nusunkusiųjų ultramodernisty, di- 
deUų pasiekimų: visi jie, kiekvienas 
savaip, prisidėjo prie naujai kuriamojo, 
vis dar besiformuojančiojo XX amžiaus 
meno, prie jojo akiračio praplėtimo.

Ultramodernizmas pas mus nėra 
prigijęs. Jis mūsų vis dar sodžiui arti­
mos tautos psichikai tebėra svetimas, 
kaip svetimas turėtų būti ir tarptautinis 
pseudoreaUzmas. Nei ultramodernisty 
daiUninky, nei propagandistą pas mus 
nėra. Vienas kitas buvęs dailininkų ek­
sperimentas pasiuko be atgarsio. Kriti­
ka šio meno taip pat neprotegavo; ji 
tebandė aiškinti šių idėjų siekimus. 
Nėra mūsuose taip pat nei akly kokios 
nors nuosaikingos — moderniosios srovės 
sekėjų. Mūsų modernieji tapytojai, 
skulptoriai ir grafikai pažino visas mo­
derniąsias sroves, pažįsta ir senojo pa- 
sauUo meną bei mūsų Uaudies kūryba, 
bet savo kūryboje nieko nepamėgdžio­
ja. Apsišarvavę meno kultūros laimėji­
mais ir mūsų Uaudies kūrybos paUkimu, 
jie visa savo jaunatviška siela įsigilino 
į mūšy gamtos ir mūšy tautinės sielos 
gelmes ir kuria neveidmainingą lietu- 
viy kultūrini meną; kuria jei ne šiai 
dienai, tai rytojui. Jie jau yra davę 
darbu, ' kuriuos pažįsta kultūringasai 
pasaulis ir mūsų vaizdiniu menu giUau 
besidominti visuomenė.

CAROL C HE LEDE N, Kazio ir 
Onos Cheledenų duktė, šiomis 
dienomis grįžo iš Europos, kur 
ji aplankė eilę valstybių ir da- r 
lyvavo muzikos festivaliuose. 
Carol Cheleden, yra talentinga 
arfistė, ir turėjo dalyvauti 
praeito Vienybės koncerto pro­
gramoje, bet pagaliau buvo 
nutarta ją "taupyti" Deimanti­
nio Vienybės Jubiliejaus kon­
certui, kuris įvyks 1961 m. va­
sario 12 d. Academy of Music 
salėje, Brooklyne. Tai bus pir­
mas jos pasirodymas su arfa 
New Yorko ir apylinkės lietuvių 
publikai šios istorinės laikraš­
čio sukakties proga.

Kaip jau esu rašęs, mūšy vyresnio­
sios kartos menas nėra iš dangaus Omai 
nukritęs; jis yra realizmo ir akademiz­
mo . sroviy atspindys. Ir, lygiai kaip 
moderniųjų sroviy dailininkai, vyres­
nioji karta nėra aklai priėmusi visy 
srovinių dogmų, nėra taip pat kurio 
nors tų srovių šulų sekėja. Turi ji ir ki­
ty, daugiausia impresionisty, mokyklos 
įtakos, nėra atsisakiusi ir savy, indivi- 
duaUniy bruožy; tad ji yra susidariusi 
savus pasaulėvaizdžius. Tačiau bendrai 
paėmus, jos menas yra artimas konser- 
vatyviškajam realistiškai akadeministi- 
niam meno pasauliui. Negalima šios 
kartos praeities darby neigti: tiek ir 
taip, kiek ir kaip pateisinamas pačios 
srovės buvimas. Mes neigiame tiktai 
subanalėjusį, falšyvą pseudomeną; o 
jeigu atsiranda žmonių, kurie tuo me­
nu gėrisi, tai tuo jie prisipažįsta esą 
atsilikę nuo dailės kultūros, nesugeba 
suprasti pažangiųjų meno .kelių ir iš 
viso vaizdinio meno.

Lietuva maža šalis. Ji daug mėty 
miegojo. Praėjo laikai, kada mus ga­
lėjo vilioti tiktai sodžiaus idilija. Rei­
kia jau rauti visas piktžoles, kurios 
bando užleilėti mūšy pirmuosius jau­
nos, pažangios meno kultūros žiedus. 
Reikia taip pat neužmiršti, kad didysis 
menas dievų skiriamas išrinktiesiems: 
tiems kurie savo sielos galia sugeba šio 
dvasios lobyno gelmėse pasinerti.
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senesnes kartos Žmogų, jau 
išėjusį į pensiją, Vladą Braziu- 
U.

Naujasis LB CV narys yra 
gimęs 1895 m., studijavo Pe­
trapilio ir Kauno universitetuo­
se, baigė karo mokyklą Petra­
pily ir karininkų kursus Lietu­
vos kariuomenėje ėjo atsakin­
gas ir ypatingas pareigas, be 
to, dirbo scenos, švietimo ir 
spaudos srityse.
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Prekes siunčiame ir per pastą

MARTHA <S PETER LISAUSKAS
64-09 56th ROAD MASPETH 78, N. Y. 

Telephone: TWining 4-8087

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Philadelphijoje -

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEV JERSEY

1601 S. SECOND STREET PHILADELPHIA, PA 
Telefonas^ DEwey 4-5136

Budžių lituanistinis 
mokyklos uzbalgtuves

Cleveland© budžiams per­
nai rudenį įvesta pastovi litua­
nistikos dalykų programa, kuri 
buvo baigta šiemet, budžių 
stovykloje, P. J. Keršio sody-4 
boję. Paskutinę stovyklavimo 
dieną (iš viso stovyklavimas 
truko dvi savaites (budžiai iš 
praeitų lituanistikos dalykų tu­
rėjo išlaikyti egzaminus. E 20 
lankiusių lituanistikos kursus 
budžių, gerai baigė 12.

Paskutinę stovyklavimo 
dienų į Keršio sodybų suvažiavo 
budžių tėvai ir šiaip svečių. Jie 
turėjo progos pamatyti, ką bu­
džiai stovyklavimo metu nu­
veikė ir pasižiOrėti jų suvaidin­
to montažo. P. J. Keršis jau 
keleri metai budžių stovyklai 
savo sodyboj duoda nemokamai 
vietą.

— C leve landė aktyvi vei­
kėja, ypač jaunimo tarpe, 
KorpI Ne o Lithuania garbės fi- 
listerė, Genovaitė Modestavi- 
čienė baigė Carnegie College, 
ir išlaikiusi Ohio sostinėj Co-« 
lumbus valstybinius egzaminus, 
gavo A. D. T. laipsnį.

— Čiurlionio ansamblio va­
dovas, Muzikas Alfonsas Mi­
kulskis, po atostogų Kanadoje, 
turėjo atsigulti operacijai. Liu- 
theran ligoninėje jam sėkmin­
gai operaciją padarė dr. D. 
Degėsis.

VIENYBES skaitytojas, naujasis ateivis Pranas Grigonis (kairėje), 
išradęs laivų traileriams ‘automatišką nuleidimą, čia gimusiam 
lietuviui Stanley Stepšiui padedant, Cle ve lando miesto centre 
atidarė didžiulį garažą — auto mašinų taisymo dirbtuvę, QUICK 
Auto Service, Ine., 1304 E. 9th gatvėj, prie pat St. Clair g. 
Dešinėje, VIENYBES atstovas C leve landė, kuriam Pranas Grigonis 
demonstruoja modemišką auto mašinų tikrinimo aparatą.

50 AKRŲ PLOTE, GERAM IR RAMIAM POILSIUI 
CATSKILL KALNUOSE, VASARVIETE

Druskonie Hali
DAR PRIIMA UŽSAKYMUS 

VASAROS IR RUDENS SEZONUI 
URS. S. KRAUNANTIS

ANDES, NEW YORK Tel. Auden 2781

LIETUVIU VADOVAUJAMA ĮSTEIGTA 1924 M.

Schuyler Savings &C Loan
ASSOCIATION OF KEARNY. NEVI JERSEY 

Nuo 1960 m. liepos 1 d. už sutaupąs moka I

4 %
Be to, duoda paskolas namams, išrašo pašto perlaidas 
(money orderius), taupo pinigus Kalėdų šventėms (x-mas 
Club), skolina pinigus taupyto jams, priima mokestį už 
elektrų ir gazų.

Federal Savings and Loan Corporation narys 
Julius Pajinis, Prezidentas Petras Velevas, Sekretorius 

Juozas Belza, iždininkas
- Iškirpk šią atkarpą ir siųsk -

•SCHUYLER SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
24 Davis Ave., Kearny, N. J.

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 MT VERNON STREET PHILADELPHIA, PA
Telefonas: POplar 5-4110

- Brooklyne

JUOZAS GARŠVA
234 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 8-9770

Albert F. Peters (Petrauskas)

Park Hill Realty
J

Apdrauda, nekilnojamas turtas, federaliniai, valstybes 
ir miesto taksai. Notary Public.

84U7 JAMAICA AVE., WOODHAVEN 21, N. Y.
Telefonas: Virginia 3-1477

CYPRESS BEDDING & MATTRESS CO.
STEPHEN AROMISKIS

(armakauskas)
423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

3427 Fulton Street Brooklyn 8 N. Y.

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-BALTON

660 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

ROGERS FUNERAL HOME -
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

4 10 MFTROPOUTAN VV1NUE BROOKLYN 11, N. V 
Tel. STagg 2-4409

VISI Su I MDOriVlL DIREKTORIŲ IŠNUOMOJA 
\l IOMOBII.il S ĮVAIRIEMS RE1KAL.VMS

KAM MOKĖT/ 
BRANGIAU, 
JEIGU GAUNA 
GAUTI PIGIAU!

Telefonas:
APplegate 7-8802

MUSŲ KETURIOSE KRAUTUVĖSE NE TIK DIDŽIAUSIAS LOVŲ BEI BALDŲ 
PASIRINKIMAS, BET TAIP PAT DIDŽIAUSIOS NUOLAIDOS.

10 VIENYBE, 1960 M. RUGPIūClO 26 D

IOMOBII.il
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Lietuviai biznieriai New Yorke ir apylinkėse
ROBERT F. NARK
Apdraudos AUTO Specialistas 

Any car - Any age driver 
ALL FORMS OF INSURANCE

26 COURT ST. BROOKLYN, N.Y.
.Tel. MAin 4-6400 VA 5-0783 

Discounts to qualified 
APPLICANTS 

Mutual Insurance
Insure your tomorrow today!

Park Floris t
Gėles pristatomos J bot kurias 

pasaulio vietas.

MATTHEW MAŽEIKA
Savininkas

j avern
80-15 JAMAICA AVENUE 
WOODHAVEN 21, N. Y. 

Telefonas: Virginia 9-3112

BARAS, 
RESTORANAS 

IR SALĖ

86-16 JAMAICA AVE 
Woodhaven, N.Y.

Tel. Virginia 6-9519

DUODAM
POLAIDOTUVINIAI

PIETŪS

PRANAS BRUČAS 
SavininkesS SILVER BELL 

BAKING CO.
A. RADŽIŪNAS 

Savininkas

Musf/ specialybė lietuviška duona 
Pyragai vedybiniams ir 

kitokiems pokyliams 
Patarnavimas sąžiningas ir greitas 

36*40 STAGG STREET 
BROOKLYN 6, NEW YORK 

Telefonas EVergreen 7-1123

erų ice

oe 5

Trys Juozai - visi trys lietuviai - 
rūpestingai, sąžiningai ir pigiau 
patarnaus jums, jei tik jūsų auto­
mobiliui reikalingas bet koks • 
didelis ar mažas . pataisymas. 
Complete automotive repairs 
85-42 WOODHAVEN BOULEVARD

WOODHAVEN, N. Y.

FESTIVAL RESTAURANT & BAR
Pietas ir vakarienė 

Jaukus baras
Sale susirink imama 

vestuvėm ir 
pobūviams

Gali tilpti 200 xtoopiq 
LIETUVIŠKIEMS 

suėjimams nemokamai

VACYS 8TEPON18
Savininkas

40 EAST 26ta ST. NEW YORK CITY MU 3-2928

BANGU TELEVISION
VYTAUTAS ZELENIS, Savininko* 

3423 FULTON STREET BROOKLYN 8, N. Y.
Telefonas: APplegate 7-0349

✓

PARDUODAMA: televizija, radijas, Hi-Fi 
stereo* fonografai, dulkių siurbliai, oro vėsin­
tuvai. Didelės nuolaidos Admiral ir Motorola 
aparatams. 40% nuolaidos Blaupunkt vokiš­
kiems Hi-Fi.

TAISOMA: televizija, stereo Hi-Fi bei radi­
jas, -Darbosvalandos kasdien iki 7 v. v. 
Penktadieniais iki 9 v. v. ‘

Telefonas: Virginia 6-9683

GERIAUSIAS
INSURANCE ir REAL ESTATE

PATARNAVIMAS PAS

JOHN ORMAN AGENCY
110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y.

Telefonas: VIRGINIA 6-1800

Joseph Audrusis B/L/ETA/ PARDUODAMI

TRAVEL BUREAU
visomis susisiekimo

87-09 Jamaica Avenue
Woodhaven, 21, N. Y.

priemonėmis i visas 
pasaulio vietas

Telefonas
VI 7-4477

PERKANT . PARDUODANT NAMUS AR liNUOMOJANT BUTUS, APDRAUDOS, 

federal inių ir valstybių (Income Tax) užpildymu, pirkimui piniginių perlaidų 
(Money Orders) ir įvairiausiais kitais reikalais, kreipkitės

HAVEN REALTY INSURANCE
87-09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y. TEL. VIRGINIA 7-4477

Kasdien nuo 9 vai. r. iki 9 v. v. Sekm. nuo 1 v. p. p. iki 5 v. vi

' RESTAURANT
COCKTAIL LOUNGE, DINING, DANCING, CATERING 

HALL FOR ALL OCCASIONS
385 ARLINGTON AVENUE at HALE AVENUE 

Under BMT Jamaica Line — Norwood Avenue Station 
Phone: TAylor 7-9842 ONA ir JONAS VALAIČIAI

BARAS IR RESTORANAS
x JULIUS DAUGMAUDIS, Savininkas 

STIKLINIS BARAS. VFENA GRAŽIAUSIU UŽEIGŲ
273 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.

Telefonas: EVergreen 4-9533

Wfatei

VYTAUTAS BELECKAS 
Savininkas

1883 MADISON STREET
BROOKLYN 27, N.*Y. 

(Ridgewood)
Telefonas: EVergreen 2-6440

Salė * vestuvėms ir kitokioms 
pramogoms. Geriausias lietuviškas 
maistas prieinamomis kainomis.

POLAIDOTUVINIAI PIETŪS

LIETUVIŲ ATLETŲ KLUBAS 
((kurtas 1903 metais) 

SENIAUSIA SPORTO ORGANIZACIJA

BARAS - RESTORANAS - KABARETAS 
Jauki sale parengimams

1332 HALSEY STREET BROOKLYN 27, N. Y. 
Tei. EV 2-9790

REPUBLIC Wine & Liquor Store
MARIJONA JOKŪBAITIS 
ir JURGIS JOKŪBAITIS

32? UNION AVENUE 
BROOKLYN 11, N. Y. 
Tel. EVergreen 7-2089

LIQUOR STORE
JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI 

(vairiausios \ rūšies amerikoni&ki ir importuoti gfiriinai.
Didžiaukias degtinas ir vyno pasirinkimas.

103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N.
/ Telefonas: Virginia 3*3544



Vien ve Ė
HENRIKAS ŽEMELIS, Žino­

mas žurnalistas, mūsų laikraš­
čio bendradarbis, atvykęs ii 
Rochesterio paviešėti pas drau­
gus New Yorke, lankėsi ir Vie­
nybės įtaigoje. Svečias apsi­
stojęs pas Vilčinskus, Richmond 
Hill, N. Y.

AD\\ A. LAPINSKAS, Chi- 
cagos Sanitarinio Distrikto tar­
nautojas, neseniai grįžo iŠ 
Europos, kur jis ^u žmona ap­
lankė eilę kraštų.

VERNA L ABLOCKIENr, 
Vienybės skaitytoja iš Brookly- 
no, taip pat jos sesuo iš Penn- 
sylvanijos, savo atostogas pra­
leido Sag Harbor, L. I.

D. PENIKAS ir J. Mauru­
kas, LB New Yorko apygardos 
vardu, kviečia organizacijų at­
stovų susirinkimą (rugpiūčio 25 
d. 7 v. v. Atletų Klubo salėje) 
Žalgirio mūšio 550metų sukak­
ties minėjimo reikalu.

B. A. JUODVIRŠIS mums 
rašo iš Santiago de Chile, kad 
jis pakeliui į Bonną, Vakarų 
Vokietijos sostinę, sustosiąs 
New Yorke ir čia norėtų aplan­
kyti savo buvusį mokytoją V. 
CižiOną.

STASYS DIRŽIS, Marijos ir 
Jurgio Diržių sūnus, po trijų 
metų tarnybos armijos inžine­
rijos daliny, sugrįžo į namus.

J. JAKUBAUSKAS, mūsų 
bendradarbis, siunčia linkėji­
mus iš New Hampshire, kur jis 
buvo nuvykęs į svečius pas Jack 
Sharkey.

ALDONA STEMPUŽIENE, 
akompanuojant muzikui Jonui 
Švedui, dainuos samariečių 
suvažiavime, (meninėje pro­
gramoje) kuris įvyks rugsėjo £ 
ir 11 Tabor Farm, Sodus, Mich.

P. PUIDOKAS iš Rocheste­
rio praneša, kad rugsėjo 10 d. 
ten ruošdamas iškilmingas Žal­
girio mūšio 550 metų sukakties 
minėjimas. Koncerto programą 
duos Varpo choras iš Toronto.

DR. B. RADAUSKAS, kaip 
mums pranešama iš Baltimorės, 
paskirtas vienos didelės (Spring 
Grove, Md.) ligoninės direkto­
rium.

VINCAS VELŽIS, ilgametis 
Vienybės skaitytojas, kaip 
mums pranešama iš Baltimorės, 
pasitraukia iš aktyvaus biznio — • 
nekilnojamo turto ir pinigams 
taupyti bei skolinti įstaigos.

Žinoma solistė Janina Llustikaltė (dešinėje) su prof. Žilevičium ir J. Trečiokiene Vieny­
bės rezidencijoje. Solistė Lidstikaitė, kuri gyvena Toronto, Kanadoje, buvo sustojusi New 
Yorke, pakeliui i Washingtona. J. Tysliavos, Jr. nuotrauka

Akademinio Skautu
Sąjūdžio stovykla

JOHN J. TORMEY, Demokratų partijos kandidatas i State 
Assembly (iš 13 A-D) su savo draugu Albertu Peters- 
Petrausku lankosi Vienybės ištaigoje. Adv. Tormey kandi­
datuoja iš Woodhaveno, Ozone Park, Richmond Hill ir Glen­
dale. J. Tysliavos, Jr. nuotrauka

Akademinio Skautų Sąjū­
džio dešimtoji vasaros stovykla 
bus rugsėjo 4 — 11 d. gražiame 
Palisades Interstate Parke, New 
Yorko valstybėje. Stovyklavie­
tė yra parinkta pakrantėje di­
delio ežero, apaugusio žaliuo-w 
jaučiais miškais. Stovyklos 
įrengimai bus moderniškesni 
negu bet kada praeityje, yra 
buvę A SS stovyklose. Bus mie­
gama su palapinėse, bet kabi­
nose, kuriose bus lovos ir čiu­
žiniai. Maistą pristatys, valgį 
gamins ir indus plans specialiai 
šiam reikalui pasamdyti asme­
nys, tokiu būdu visi stovyklau­
tojai galės visą laiką aktyviai 
dalyvauti stovyklos programoje. 
Stovyklavietije yra puikios 
tinklinio ir krepšinio aikštės, 
laiveliai bei maudymuisi tin­
kama paežerė. Blogam orui 
esant, bus galima naudotį di­
dele sale, kur galės vykti pa­
skaitos, ping-pong rungtynės, 
šokiai ir pan.

Kadangi ši stovykla yra 
jubiliejinė, tad jos programos 
kokybe yra ypatingai rūpina­
masi. Vienas iš pagrindinių 
programos punktų bus išsamuš 
seminaras, skirtas jauniesiems 
ASS nariams. 5į seminarą ruo­
šia Chicagos filisteriai skautai. 
Paskaitas jau yra sutikę duoti 
Tomas Remeikis, dr. Nijolė 
Salkauskaitė, dr. Edvardas Ka­
minskas,/dr. Antanas Mustei­
kis, drį Algirdas Avižienis, 
Antanas Dundzila, Antanas 
Saulaitis, Jr., muz. Vytautas 
Strolia.

Stovyklos viršininku bus 
Korp! Vytis Garbės narys, prof. 
Ignas Končius, programos va­
dovas — Romas Kezys. Stovyk­
los metu bus leidžiamas laik­
raštėlis, kurį redaguos Mūsų 
Vyčio redaktorius Adomas Mic­
kevičius.

Visi akademikai skautai, 
norį stovykloje dalyvauti, pri­
valo nedelsdami išsiregistruoti 
pas Laimą Petrauskaitę, 158 
Park Pl., Elizabeth, N. J., 
prisiunčiant 2 dol. registracijos 
mokesčio ir nurodant kuriomis 
dienomis numatoma stovykloje 
būti. Stovyklos mokestis — 4 
dol. dienai, kurį sumokama 
atvykus į stovyklą.

Iš Chicagos į stovyklą yra 
organizuojamas autobusas. 
Suinteresuoti prašomi kreiptis į ✓
vietos ASS vadovus. Pranešama 
iš Bostono, Worcesterio, Hart­
fordo, Waterburio ir New Yor­
ko, kad tų vietovių akademi­
kai skautai gausiai stovykloje 
dalyvaus, išskyrus pirmąjį sa­
vaitgalį, neš tuo metu lygia­
grečiai vyks Atlanto rajono 
skautų — skaučių ir ASS sto­
vyklos. Skautų vadovai, kurie 
yra ASS nariai, raginami pir­
moje eilėje dalyvauti rajono 
skautų — skaučių stovykloje, ir 
vėliau atvykti į ASS stovyklą.

Atvyko iš Lietuvos
Paskiausiu laiku iš Lietuvos 

vėl atvyko keletas asmenų. Be 
Onos Stankuvienės, Antano ir 
Severijos Gudonių, apie kurių 
atvykimą jau buvo rašyta Vie­
nybėje, šiomis dienomis Ame­
riką pasiekė Brooklyn© Lietuvių 
Atletų Klubo pirmininko Artūro 
Andrulio ir jo brolio tėvai. 
Rugpiūčio 13 dieną iš Lietuvos 
atskrido vienybietės OnosZuba- 
vičienės tėvai, Antanas ir Mar- 
cijona Gailiai, kuriuos Idlewild 
aerodrome pasitiko ir kitos dvi 
dukterys (su vyrais), Laureckie- 
nė iš Linden, N. J. ir Ručin­
skienė iš Toronto, Kanados. 
Gailiai apsigyveno pas dukterį 
ir žentą, Oną ir Joną Zubavi- 
čius, 6 Oak St., Clark, N. J.

Tikimasi, kad ir tolimesnių 
vietovių akademikai •— Urpa- 
nas, Clevelando, Detroito, To­
ronto ir kt. stovykloje gausiai 
dalyvaus.

Smulkesnių informacijų 
galima gauti per vietovių ASS 
valdybas.

PROF. KUZMIO slapyvar­
džiu pasirašęs poetas atsiuntė 
20 eilėraščių į Jaunimo Litera­
tūros Konkursą. Jaunieji rašy­
tojai kviečiami šiame konkurse 
dalyvauti, siunčiant prozos, 
poezijos ir publicistikos kūri­
nius Romui Keziui, 130 Hen­
drix St., Brooklyn 7, N. Y.

VINCAS T RUMI’A samarie­
čių suvažiavime, rugsėjo 9 ir 
11, Tabor Farm, Sodus, Mich., 
kalbės apie "lietuvių Tautą 
ateities perspektyvoje."

• kI

b. pukeleviCiutt, žino­
ma rašytoja, iki šiol gyvenusi 
Montrealy, Kanadoje, žada 
persikelti į Chicagą.

MIRT P. KLIMAS
Praeitą antradienį mirė nuo 

širdies smūgio ilgametis Vieny­
bės skaitytojas Petras Klimas, 
gyvenęs Ozone Park, N. Y. 
Velionis neseniai su žmona 
Teofilė ir sūnus Vytautas. Kū­
nas pašarvotas šalinsko laido­
tuvių ištaigoje. Laidojamas šį 
šeštadienį 8 vai. ryte. Gedu­
lingos pamaldos Angelų-Kara­
lienės parapijos bažnyčioje 9 
vai. ryte.

Woodbavene pigiai parduoda­
mas labai gražus dviejų šei­
mynų namas, pusiau mūro, 
pusiau aluminu dengtas, mo­
demiškai irertfctas, kambariai 
su kilimais, langai su alumi- 
niniais sietais. Kreiptis: 
A. Peters, VI 3-1477.

VIENYBE, 1960 m. RUGPlOClO 26 D.




